

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



6 (234) 2018. gada 8. jūnijā

**Jāmeklē risinājumi
izglītības attīstībai
novadā**

3. lpp.



**Ropažu jauniešiem
panākumi sportā un
izglītībā**

8. lpp.



**Ligo ar „Raxtu Raxtiem”
Ropažos!**

12. lpp.

Izlaidumu laiks Ropažu novadā!

**Gaisā virmo vasaras ziedu
smarža un zaļas zāles svai-
gums. Saule spīd spoži un
silti. Pavasaris šogad neti-
camī ātri saplūdis ar vasa-
ras smaržām un skaņām, un
tikpat nemanāmi ātri pie-
nācis izlaidumu laiks mūsu
novada izglītības iestādēs.**

Izlaidumu laiks Ropažu nova-
dā sācies ar pirmsskolas izglītības
iestādes „Annele” grupu „Cīruļi”
un „Prātnieki” izlaidumiem, Ro-
pažu Mūzikas un mākslas skolas
„Rodenpois” audzēkņu izlaidu-
mu un Zaķumuižas pamatsko-
las pirmsskolas izglītības grupas
„Sprīdiši” izlaidumu.

Zaķumuižas pamatskolas un
Ropažu vidusskolas 9. klašu au-
dzēkņi diplomus par pabeigtu pa-
mata vispārējās izglītības apguvi
saņems 15. un 16. jūnijā, savukārt
Ropažu vidusskolas 12. klases ab-
solventi atvadas skolas laikam Ro-
pažu vidusskolā teiks 30. jūnijā.

**Meklēt gaišumu – sevī,
tuvākajos, apkārtējos un
notikumos!**

Renāte Gremze,
Ropažu novada domes
priekšsēdētāja vietniece
izglītības un attīstības
jautājumos

*„Ceļa sākumā mūs pārņem
bailes; mēs gribam visu izdarīt
pareizi. Bet dzīve mums tikai vi-
na – kurš tad izgudrojis šo „pa-
reizi”? Paraugs noder vien salīdzī-
nāšanai, lai mēs redzētu, kā citi
izprot dzīvi. Mēs bieži apbrīno-
jam citu cilvēku gājumu un tik-
pat bieži varam mācīties no citu
cilvēku kļūdām. Taču, kā veidot
savu dzīvi labāku, – katra paša
ziņā.” (Paulu Koelju)*

Sirsniņi sveicu visus nova-
da izglītības iestāžu absolventus,

pedagogus un vecākus. Absol-
ventiem vēlū apzināties izglīti-
bas milzīgo vērtību. Šajā – 21. –
gadsimtā pasaules attīstība ir ļoti
strauja, līdz ar to arī cilvēkam ne-
pārtraukti ir jāattīstās, pielāgojot-
ies jaunajiem apstākļiem, jāinvestē
sevi kā cilvēkā. Valsts mums
jāveido kopā, un katrs cilvēks sa-
vai valstij ir vajadzīgs.

Gribu teikt paldies pedago-
giem un ikvienam mūsu nova-
da izglītības iestādes darbiniekam
par darbu – absolventu un ikvie-
na izglītojamā izglītošana un sa-
gatavošana dzīvei nav novērtēja-
ma nekādās materiālās vērtībās.
Gan no bērna, kurš ir strādājis
ar papildu atbalstu izglītības ies-
tādē, gan no tā, kurš ar atzīsta-
miem panākumiem startējis olim-
piādēs, bez pedagogu ieguldīta
darba šādu rezultātu nebūtu. Vi-
siem absolventiem vēlū izbaudīt
izlaiduma prieku un ļoti ceru, ka

ikviena absolventa saistība ar no-
vada izglītības iestādi pēc gadiem
turpināsies, tiekoties salidojumos
vai izvēloties darbu savā novadā.

Visiem vēlū siltu, radošu un
pozitīvām emocijām bagātu va-
saru!

Novēlu meklēt gaišumu kat-
ram pašam sevī, savos tuvākajos,
apkārtējos cilvēkos un notikumos,
mācēt saskatīt gaišo arī rūpju pil-
najā ikdienā.

**Mākslinieku radošums
un muzikāli brīnišķīgi
priekšnesumi**

Daiga Jankovska,
Ropažu Mūzikas un mākslas
skolas direktore

Saulainā un siltā 31. maija
dienā Ropažu Mūzikas un māks-
las skolu absolvēja trīs mūzikas

un astoņi mākslas programmas
audzēkņi.

Pirms apliecināšanas profesio-
nālās ievirzes izglītības iegūšanu
saņemšanas mākslas programmas
absolventi kopā ar pedagogiem
un pasākuma viesiem pulcējās
Jauniešu centrā, lai prezentētu
savus diplomdarbus. Patīkami
pārsteidza mākslinieku darbu
daudzveidība un radošums.

Oficiālajā daļā klātesošos
priecēja mūzikas programmas
absolventi ar saviem brīnišķīga-
jiem muzikālajiem priekšnesu-
miem.

Labus vārdus skolai veltīja
vecāku pārstāvji un Ropažu no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
niece Renāte Gremze.

Paldies pedagogiem par ie-
guldīto darbu audzēkņu izglīto-
šanā, vecākiem par ieinteresēti-
bu un sapratni, Ropažu novada
pašvaldībai – par atbalstu!



PII „Annele” grupas
„Prātnieki” izlaidums.



Zaķumuižas pirmsskolas grupas
„Sprīdiši” izlaidums.



PII „Annele” grupas
„Cīruļi” izlaidums.



Ropažu Mūzikas un mākslas skolas
„Rodenpois” izlaidums.



Ar cieņu pret pagātni, tās cilvēkiem un sasniegumiem



Kāds prieks! Mums taču izdevās! Par vietām gan – pēc britiņa! Lūk, te mēs, viss koris pilnā sastāvā, kadrāl!

Dziedāšanas aktivitātes Ropāžos no 1900. gada

Ropāžos pirmo kori dibinājis Ropāžu mācītājs Johans Eduards Ports (Pohrt, 1842.–1904.). Par Ropāžu kora dibināšanas gadu var pieņemt 1873. gadu, kad Ports (Ropāžu mācītājs no 1873. gada līdz 1904. gadam) ierodas Ropāžos kalpot par mācītāju. Dibināja dziedāšanu, kori lasīšanu un pats bijis vienmēr klāt.

No 1891 līdz 1893. gadam par kormeistaru strādājis Ropāžu draudzes skolotājs Augusts Kažoks (1863.–1893.). Kažoka laikā koris dziedāja gan baznīcas dziesmas, gan tautasdziesmas. Ropāžu pagastā veidojās divi kultūras centri – ap Kākcima skolu un ap Ropāžu draudzes skolu.

Pēc 1900. gada kori vada skolotājs Topsis. Bibliotēku biedrības jaukto kori organizē Gusmanis.

1900.–1928. g. diriģents ir Plaudis un ērģelnieks Rasa. Mēģinājumi notiek Jaumatnes savienības ēkā (tagad – pasta ēka).

1938. g. kori vada skolotāja Freivalde. Vācu laikā pastāv vīru kvartets skolas pārziņa Kuģa vadībā.

1944. g. pie MTS izveidojas koris, ko vada Agenūrs Nagobads.

1945. g. kora vadīšanu pārņēma V. Daudena, vispirms izveidojot sieviešu dubultkvartetu, un tad ir arī jauktais koris. 1948. g. Dziesmu svētkos piedalās 44 dziedātāji – 30 sievas un 14 vīri.

Koris iegūst savu karogu. Koris ar panākumiem piedalījies arī Rīgas rajona kora skatēs, 1949. g. skatē ieguva 1. vietu (jauktais koris un sieviešu koris).

1954. g. notiek kora vadības maiņa. Diriģente – skolotāja Asare.

1955. g. skatē – 2. vieta.

Vēlāk kora vadību pārņēma T. Dreimanis, Krauja (izveido sie-

viešu ansambli), Ē. Apsītis.

Kad 1979. gadā no jauna tiek izziņota kora dibināšana, uz pirmo mēģinājumu ierodas 27 interesenti.

No vēstures apcirķiem savācot un apkopojot, pievienojot tagadni, tapis šis materiāls.

Rudīte Jaunslaviete, kopsaimniecības „Ropaži” arodbiedrības priekšsēdētāja

Kultūras aktivitātes Ropāžos no 1979. gada

Kopsaimniecībā „Ropaži” bija ļoti jauks meiteņu vokālais ansamblis ar vēl jaukāku meitenīti – diriģenti Intu Eizenbergu. Bet, ja ir ansamblis, tad kāpēc nevarētu būt koris?

Devos pie Intiņas un atklāti jautāju: „Ja jūs mācāt meitenēm dziedāt, vai krietni lielāku pulciņu – kori – nebūtu bail mēģināt?” (Pati nobijos – sak, tāda sīka meitenīte, varbūt labi, ka tādu ansambli spēj mācīt...) Bet Intiņa atbild: „Taisnību sakot, es esmu beigusi Konservatorijā tieši kordiriģentu klasi!” Ar to arī viss sākās.

Izziņojām visos ražošanas iecirkņos kora dibināšanu, ražošanas sapulcēs aicinājām personīgi. Uz pirmo mēģinājumu ieradās 27 ieinteresētie. Dzērām piparmētru tēju, piekodām cepumus, un katrs izturējām pārbaudi pie klavierēm, dziedājam pazīstamas dziesmas. Kāds pārsteigums – likās, ka skan! Tūlīt tika nosprausti arī tuvāki un tālāki mērķi. Tuvākais – pēc mēneša kopsaimniecības „Ropaži” 30 gadu jubileja, tālākais – pēc 10 mēnešiem notiek Dziesmu svētki ar rajona kora skati.

Varbūt pārdošība, bet visiem tāda apņēmība, prieks strādāt! Un kvēlākā vēlēšanās – tikt uz lielajiem Dziesmu svētkiem!

Pēc mēneša katrs savā ietērpā (tikai meiteņu ansamblis tērpos) dziedam kolhoza 30 gadu jubileja. Visiem patīk!

Tad kopsaimniecībā ieradās jauns priekšsēdētājs – Arvīds Dārziņš. Domāju – nu, ar tādu uzvārdu cilvēks nevar nedziedāt! (Fantazēju, kas tas būtu par ieguvumu korim, ja pats priekšsēdētājs dziedātu! Labi gan prestižam, gan, cerams, arī finansiāli...) Tā arī viņu uzrunājām. Un – jau uz nākamo mēģinājumu Dārziņš ieradās ar sievu Rasu, delu Gati, nedaudz vēlāk atveda arī meitu Antru.

Nu jau citi apgriezieni! Tiek pieņemta kormeistare Indra Ceļdoma (ilggadēja televīzijas Mūzikas redakcijas darbiniece), pieņemta vokālā pedagoģe Velta Medne, kura arī savu delu Arni iesaistīja kori. Par pianisti un akapella dziesmās labu altu kļuva Māriete Bilzone. Un nu tikai darbs, darbs un vēlreiz darbs!

Tad sākās tērpu šūšanas epopeja – ar lielām rindām šūšanas arteļos, ar gaļas un olu vešanu, lai pieblatotos, ar braukšanu uz pieļaušanām... Lai vai kādiem pa-

nēmieniem, bet jāpaspēj tērpi uz skati! Pēdējā naktī pirms skates vēļ šujam piekariņus villainēm...

Paspējām! Braucam! Bet... Ak, vai! Ceļā autobuss sāk kūpēt! Kad beidzot nonākam galā, esam jau pieteikti un, nepaspēdami ne tā pa istam uztraukties, zvārgulīšiem skanot, tecīņus dodamies uz podestiem. Esam skaistas (mums tā pašām šķiet), rudzupuķu zilos tērpos un dziedam izvēles dziesmu – A. Žilinska „Zilo ezeru zemi”.

Noticis kaut kas neticams! Jauns, nevienam nezināms kaut kāda kolhoza koris spēcīgo, visiem pazīstamo konkurentu (Siguldas pilsētas, Saulkrastu, Krimuldas un daudzu citu pieredzes bagātu koru) starpā ieguvis 2. vietu! Raudam aiz laimes. Kolosālais darbs devis kolosālus rezultātus!

Esam panākumu spārnoti, lielas milestības pret dziesmu (un ne tikai dziesmu) pārpilni. Veidojas pulciņš pēc pulciņa (tas nozīmē, ka ir jauni vadītāji ar jaunu algu no kopsaimniecības līdzekļiem). Priekšsēdētāja Arvīda Dārziņa iedvesmoti, uzplaukst ap 15 dažādiem mākslinieciskās pašdarbības pulciņiem, arī auto-moto un pat kaskadieru pulciņš, no kura dzīvē izauga nu jau pasaulē zināmais „Aerodium” – mūsu, tolaik puīšeļa, Ivara Beitāna izveidots un radīts!

Un tā ik gadu noris liels kultūras dzīves notikums – pašdarbības kolektīvu atskaites koncerts, kad izdomas pilnie kolektīvi rāda savu veikumu, demonstrē savu darbu fotoavīzēs, izstādēs. Piedalās meiteņu vokālais ansamblis, jauniešu deju kolektīvs, bērnu deju kolektīvs, dramatiskais kolektīvs, lietišķās mākslas pulciņi (aušanas, rokdarbu, mezglotāju, ādas mākslinieciskās apdares, šuvēju, keramikas, estrādes), malā nestāv arī kulinārijas pulciņš, auto-moto pulciņš un kādu laiku arī jauno kaskadie-

ru pulciņš. Un, protams, – jauktais koris. Tiek veidota katra pulciņa dzīves hronika – vēstures liecības nākamajam paaudzēm.

Pienāk un tiek izdzīvoti trīs fantastiski Dziesmu un deju svētki. Nu jau koncerti seko koncertiem, skates skatēm, izbraukumu koncerti gan pie tuviem, gan tāliem draugiem. Dziedāts Igaunijā Taru, Ukrainā Ļvovā, Baltkrievijā Minskā un citviet. Par ieguldīto darbu kultūras dzīvē balvā – ekskursijas. Pabijām Igaunijā, Lietuvā, Baltkrievijā, Maskavā, Ļeņingradā.

Iedziedam Latvijas Radio, Latvijas Televīzija veido raidījumu (Lias Guļevskas vadībā) par mūsu pašdarbības kolektīviem, to sasniegumiem. Nu jau visai Latvijai rādām sasniegto! Tiek uzņemta filma par meiteņu vokālā ansambļa 15 gadu darbības sasniegumiem pat Latvijas mērogā.

Filmējot pašdarbības pulciņus darbībā, kāds izplāpājies, ka Jaunslaviešu dārzs ieguvis 2. vietu Rīgas rajonā par sakoptāko daiļdārzu. Ar to pietiek. No mājiņas jumta fotogrāfe dārza fragmentus. Otrā dienā – šoks un lielas nepatīkšanas! Izrādās, pie ūdensrožu baseina vāzē sakārtotas gladiolas aizliegtā Latvijas karoga krāsās, sarkanās ar baltu vidū! Tomēr nekas nenotika, domājams, pateicoties savējiem, arī šoreiz. „Baltā” gladiola nemaz nav bijusi balta, bet gan krēmkrāsas! Ak, cik gan bailēm bijušas lielas acis!

Bet, kad visi kopā izcīnījām brīvu Latviju, tad notiek kaut kas neaptverams – atjaunoto kultūras namu... privatizē! Lai celtu jaunu – Ropāžu centru.

18 gadus bijām bez kultūras nama. Arī visi pašdarbnieku vēstures materiāli pazuduši, liels kolektīvu darbs – vēstījums nākamajam paaudzēm – izgaisis... Bet mēs, seno dienu pašdarbnieki, sarosījāmies un... Bet par to – nākamreiz!



Mūsu kora pirmie – skaistie Dziesmu svētki!



Izglītība Ropažu novadā vienmēr ir bijusi un būs prioritāte

Ropažu novada pašvaldība

Ropažu novada pašvaldībā varam droši teikt, ka izglītība mums vienmēr ir bijusi un būs prioritāte. Ir rekonstruēta un paplašināta Ropažu vidusskola, kurā nodrošināta mūsdienām atbilstoša mācību vide. Pirms dažiem gadiem tika rekonstruēta arī PII „Annele” un Zaķumuižas pamatskola. Viens posms ir noslēdzies, bet ir mainījusies esošā situācija un pašvaldībai ir jāseko līdzi laikam, iespējams pat jābūt soli priekšā.

Šobrīd ir skaidrs, ka visdrosmīgākās prognozes pirms pieciem gadiem par audzēkņu skaitu novadā un īpaši Zaķumuižas pamatsko-

lā ir izrādījušās ļoti pieticīgas. Tas nozīmē, ka šobrīd Ropažu novada pašvaldība, domes deputāti un izglītības iestāžu vadītāji ir jaunu izaicinājumu priekšā, lai novadā maksimāli nodrošinātu iespēju katram Ropažu novadā dzīvojošam bērnam iegūt kvalitatīvu pirmsskolas, pamata un vidējo izglītību.

Kaut kas ir jāmaina, un to nav iespējams izdarīt, neveicot būtiskas izmaiņas izglītības sistēmā. Ja šobrīd netiks atrasts risinājums, pēc gada pašvaldība nevarēs nodrošināt ar vietu izglītības iestādēs ne tikai pirmsskolas, bet arī pamatskolas bērņus Zaķumuižas pamatskolā.

Pašvaldība ir meklējusi iespējas piesaistīt finansējumu Zaķumuižas pamat-

skolas paplašināšanai, kā arī jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai, bet esošā valsts politika to neparedz. Savukārt būvniecība tikai par pašvaldības līdzekļiem šobrīd nav iespējama. Meklējot risinājumus izglītības iestāžu attīstībai Ropažu novadā, mums ir jāņem vērā arī valsts noteiktā izglītības politika un jautājumi (skolas gaitas uzsākšana no 6 gadu vecuma, kompetenču pieeja mācību procesā, skolu skaita samazināšana), uz kuriem tiek sagaidīta konkrēta atbilde no Saeimas deputātiem.

Zaķumuižas pamatskola ir ļoti progresīva un šobrīd veiksmīgi ievieš kompetenču balstītu mācību procesu, taču skolas fiziskā vide vairs neļauj skolai attīstīties, un jau šobrīd ir māci-

bu priekšmeti, kuru apguve notiek Zaķumuižas kultūras nama telpās. Savukārt Ropažu vidusskola pēc rekonstrukcijas ir ieguvusi jaunas, plašas un modernas telpas, kurās var ieviest kompetenču saturu, tai skaitā arī vidusskolas posmā.

Nolūkā paaugstināt izglītības kvalitāti, modernizēt mācību vidi, paplašināt piedāvāto izglītības programmu izvēli, nodrošināt atbalsta personāla pieejamību, veicināt pedagogu pedagoģiskās meistarības izaugsmi, savstarpēji apgūstot izglītības iestāžu labo pieredzi un tradīcijas, racionāli un efektīvi izmantojot finanšu līdzekļus, kā arī mazināt nevajadzīgu konkurenci par skolēnu piesaistīšanu konkrētai skolai novada ietva-

ros, Ropažu novada domes deputāti 2018. gada 30. maija domes sēdē nolēma, ka nepieciešams pilnveidot Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu tīklu. To plānots darīt, analizējot visus kritērijus, to savstarpējo saistību un līdzsvarotas attīstības iespējas arī visa novada mērogā.

Neviens Ropažu novadā nevēlas sasteigtu risinājumu, tādēļ 2018./2019. mācību gadā gan Ropažu vidusskola, gan Zaķumuižas pamatskola turpina darboties ierastajā kārtībā.

Vienlaikus ir pienācis laiks, lai atrastu pareizo risinājumu šodienas pieprasījumiem atbilstošas izglītības nodrošināšanai Ropažu novadā. Lai nodrošinātu iespēju visiem novadā dzīvo-

jošajiem bērņiem saņemt kvalitatīvu izglītību pirmsskolas, pamatskolas un vidusskolas posmā, ņemot vērā visus esošos apstākļus un apsvērumus, ir izveidota darba grupa Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu tīkla pilnveides plāna izstrādei, kuras sastāvā ir Ropažu novada domes deputāti, pašvaldības darbinieki, PII „Annele”, Zaķumuižas pamatskolas un Ropažu vidusskolas skolotāji un darbinieki, kā arī abu skolu vecāku padomes pārstāvji.

Racionāli analizējot esošo situāciju izglītības iestādēs, statistikas datus par uzņēmējdarbību un apdzīvotību, demogrāfisko prognozi, kā arī ieklausoties citam citā, ir pārliecība, ka tas izdosies.

Ūdens novada populārākajās peldvietās atbilst peldūdēns kvalitātes normām

Ropažu novada pašvaldība saņēmusi Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta „BIOR” veikto ūdens mikrobioloģisko izmeklējumu rezultātus, kuri apliecina, ka Ropažu novada populārākajās peldvietās jūnijā ūdens atbilst peldūdēns kvalitātes normām.

Izcilas tīrības ūdens kontstatēts Silezerā Silakrogā un Ropažos peldvietā pie Ropažu dambja, taču arī citās peldvietās Ropažu novadā ūdens atbilst peldūdēns kvalitātes normām, un tur peldēties ir atļauts.

Ūdens paraugu mikrobioloģiskie izmeklējumi veikti četrās Ropažu novada populārākajās peldvietās:

Silezerā Silakrogā;

Lielās Juglas peldvietā Ropažos pie Ropažu dambja;

Lielās Juglas peldvietā Zaķumuižā;

Tumšupē iepretim „Zītaru” mājām.

Ūdens analīzes ņemtas 29. maijā, un to rezultāti liecina, ka ūdens paraugu

mikrobioloģisko izmeklējumu rādītāji saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 608 „Noteikumi par peldvietu ūdens monitoringu, kvalitātes nodrošināšanu un prasībām sabiedrības informēšanai” atbilst pieļaujamajām peldūdēns kvalitātes normām un tātad peldēties minētajās četrās vietās Ropažu novadā ir atļauts.

Mikrobioloģisko izmeklējumu rezultāti apliecina, ka nevienā no minētajām Ropažu novada peldvietām nav konstatēta zilaļģu un citu fitoplanktona aļģu ziedēšana, piesārņojums ar naftas produktiem, peldošiem un cita veida atkritumiem, kā arī nav konstatētas virsmas aktīvās vielas.

Arī šogad Ropažu novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu „BIOR” par ūdens mikrobioloģisko izmeklējumu veikšanu Ropažu novada populārākajās peldvietās vasaras sezonā, lai kontrolētu ūdens piesārņojumu.

Aicināti pieteikties dārza karaļu – ķirbju audzētāji!

Jau no 2016. gada Zaķumuižas filiālbibliotēkā notiek pasākums „Dārzs burciņā”, kurā bibliotēkas lasītāji apmainās ar pieredzi dažādu konservu, marinējumu gatavošanā.

Lai šogad tas būtu mums pašiem interesantāks, kopā ar uzņēmēju Valdi Širantu aicinām pieteikties dārzu, mazdārziņu īpašniekus, kuri audzē ķirbjus, lai rudenī, Ražas svētkos, kopīgi novērtētu izaudzēto – mērīsim, svērsim, godināsim dižākos ķirbjus un to audzētājus.

Lai gan pasākuma galvenais simbols būs ķirbis, laipni gaidīts būs ikviens iedzi-

Aicinājums dārza karaļu – Ķirbju – audzēšanai

Zaķumuižas filiālbibliotēka kopā ar uzņēmēju Valdi Širantu AICINA

pieteikties ķirbju audzētājus Zaķumuižā un tās apkārtnē, lai rudenī, RAŽAS SVĒTKOS, kopīgi novērtētu izaudzēto – mērīsim, svērsim un godināsim dižākos ķirbjus un to audzētājus!

**Pieteikties lūdzam līdz 15. jūnijam.
T: 26433442, 67958530;
e-pasts: zakumuizasbiblioteka@ropazi.lv.**

vojtājs, kurš ar savu izaudzēto produkciju – burkāniem, bietēm, salātiem, kartupe-

ļiem u.c. – varēs mainīties, dalīties un tirgoties!

Pieteikties lūdzam līdz

15. jūnijam. T: 26433442, 67958530; e-pasts: zakumuizasbiblioteka@ropazi.lv.

Ar 1. jūniju palielināta atkritumu apsaimniekošanas maksa Ropažu novadā

Nemot vērā to, ka ik gadu palielinās ar atkritumu apsaimniekošanu saistītās izmaksas un ik gadu pieaug arī savākto atkritumu nodošanas izmaksas atkritumu uzglabāšanas poligonā „Getliņi”, Ropažu novada dome 2018. gada 23. maija sēdē pieņēma lēmumu apstiprināt jaunu SIA „Vilkme” sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu – 12,28 EUR/m³+PVN apmērā, nosakot, ka maksa stājas spēkā ar 2018. gada 1. jūniju.

Atbilstoši 2017. gada 7. decembrī Saeimā pieņemtajiem grozījumiem „Atkritumu apsaimniekošanas likumā”, nešķīrotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu veido:

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas un infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs;

2) sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos.



Muceniekos nodrošināta Valsts policijas darbinieku regulāra klātbūtne

Inga Koleča,
Ropazu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Pateicoties iedzīvotāju un pašvaldības prasībai un Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra vadības atbalstam un uzstājībai, Muceniekos, Ropazu novadā, ir izveidots un jau otro mēnesi darbojas Valsts policijas Salaspils iecirknis un ciematā uz vietas sastopami Valsts policijas darbinieki.

Valsts policijas Rīgas reģiona Salaspils iecirkņa Kriminālpolīcijas nodaļas priekšiece, Valsts policijas Salaspils iecirkņa priekšnieka p.i. Ļena Keine-Kaštāljaņa skaidro, ka, ņemot vērā to, ka Valsts policijas Salaspils iecirkņa

darbinieku pārraudzībā ir trīs novadi (Salaspils, Stopiņu un Ropazu novads), policijas darbinieki ik dienu apmeklē katru no novadiem, apsekojot teritoriju, kontrolējot kārtību, tiekoties ar iedzīvotājiem un uzklusot viņu sūdzības un priekšlikumus, kā arī pieņemot paskaidrojumus.

Valsts policijas darbinieku regulārā klātbūtne Muceniekos ciematā nodrošināta darba dienās darba laikā, taču nepieciešamības gadījumā policijas darbinieki ir pieejami arī ārpus noteiktā darba laika.

Iecirkņa inspektoru pieņemšanas laiks Muceniekos: katru ceturtdienu no 16.00 līdz 17.30 vai zvanot pa tālruni 67219529.

Iedzīvotāji ar Valsts policijas darbiniekiem tiek aicināti sazinā-

ties, zvanot pa tālruni 6789520 vai sazinoties ar Ropazu novada Pašvaldības policiju, zvanot pa tālruni 67918219. Muceniekos Valsts policijas Salaspils iecirkņa darbinieki sastopami Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra ēkā „Bunduliši” ar ieeju no multifunkcionālā centra.

Valsts policijas Rīgas reģiona Salaspils iecirkņa Kriminālpolīcijas nodaļas priekšiece Ļena Keine-Kaštāljaņa norāda, ka iedzīvotāji tiek aicināti vērsties pie iecirkņa policistiem jebkādā aktuālā nepieciešamības gadījumā – policijas darbiniekiem ir jāmeklē veidi un iespējas, kā palīdzēt. Turklāt jau šobrīd, pēc aptuveni 2 mēnešu darba, esot vērojama iedzīvotāju lielāka uzticēšanās un lielāka atsauce.

„Galss Buss” testa režīmā piedāvās pasažieriem iegādāties abonementa biļetes

„Galss buss” informē, ka no 2018. gada 6. jūnija testa režīmā pasažieri varēs iegādāties abonementa biļeti, braucieniem maršrutos Nr.:

5530 „Rīga–Tec 2–Saurieši–Jauncukule–Cekule”;
5777 „Rīga–DS „Getliņi”–Salaspils”;
5836 „Rīga–Saurieši–Salaspils”;
6827 „Rīga–Saurieši–Upeslejas”;
6829 „Rīga–Ropazi”;
6830 „Rīga–Ropazi–Juglas iecirknis”;
6831 „Rīga–Ropazi–Kākciems”;
6835 „Rīga–Upeslejas–Saurieši”.

Tādējādi regulārajiem pasažieriem brauciens izmaksās lētāk un pakalpojumu varēs izmantot ērtāk, jo nevajadzēs pirkt biļeti, maksājot skaidrā naudā. Tiek piedāvātas šādas abonementa biļetes:

Nr.p.k./veids	Abonementa veids	Braucienus skaits	Noteiktā atlaide %
1.	10 braucienus biļete	10	10 %
2.	20 braucienus biļete	20	15 %
3.	40 braucienus biļete	40	20 %

Abonements būs izmantojams 30 dienu laikā kopš tā iegādes brīža.

Elektroniskās abonementa kartes un abonementus var iegādāties Akadēmijas laukumā 1 (Zinātņu akadēmijas ēkā), 101. kabinetā pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, trešdie-

nās no plkst. 10.00 līdz 14.00 un ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00.

Aktīvi jaunieši Ropazu novadā

Ropazu novada pašvaldība īsteno Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2018. gadam 1.2. apakšsadaļas „Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem” projektu „Aktīvi jaunieši Ropazu novadā”.

Projekta mērķis ir veicināt jauniešu līdzdalību un iesaistīšanos jauniešu iniciatīvu grupā, sekmējot sadarbību starp jaunatni un pašvaldību. Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Galvenās aktivitātes tiks vē-

stas uz jauniešu izglītošanu un informētību par viņu iespējām līdzdarboties savas personīgās izaugsmes, vietējo jauniešu un sabiedrības labā un interešu nodrošināšanā. Projekta ietvaros tiks organizēta sadarbība ar kaimiņu novada jauniešiem, organizējot pieredzes apmaiņas braucienus. Tiks organizētas apmācības jauniešiem par komandas darbu, zīmola izveidi, pasākumu organizēšanu, mērķu izvirzīšanu un to īstenošanas soļiem, par jauniešu iespējām iesaistīties sabiedriskajā un politikajā dzīvē. Projekta ieviešanas rezultātā tiks izveidota Ropazu novada Jauniešu iniciatīvu grupa ar savu zīmolu un izstrādātu rīcības plānu 2 gadu per-



spektīvā, kura nodrošinātu jauniešiem iespēju līdzdarboties, organizēt jauniešu interesēm atbilstošus pasākumus, īstenot dažādus projektus un radīt iespēju jauniešiem līdzdarboties novada politikajā dzīvē.

Projekta īstenošanas laiks: 2018. gada 28. maijs–2019. gada 31. maijs. Projekta īstenošanai piešķirtais finansējums ir 3427,85 EUR, kas tiek segts no valsts budžeta līdzekļiem.

Ropazu novada pašvaldība aicina jauniešus iesaistīties Iniciatīvu grupā.

Tiks asfaltēta Ceriņu iela Ropazos

Ropazu novada pašvaldība saskaņā ar domes lēmumu nolēmusi piešķirusi finansējumu Ceriņu ielas asfaltēšanas darbu veikšanai Ropazos. Drīzumā tiks veikti ceļa sakārtošanas darbi.

Ceriņu ielas sakārtošana un asfaltēšana ir viens no pēdē-

jiem Ropazu centra ielu sakārtošanas darbiem. Perspektīvā paredzēts sakārtot arī Krasta ielu.

Vienlaikus tiek gaidīta Centra, Ziedu un Jaunās ielas projekta pabeigšana un saskaņošana, lai izsludinātu iepirkumu minēto darbu veikšanai.

Vasaras Bībeles skola „Mājas”

Ketrina Ieviņa

Vasaras Bībeles skola ir kristīgi izglītojoša, starpkonfesionāla dienas nometne, kurā caur dažādām spēlēm, radošām nodarbībām un dziesmām bērni iepazīstas ar Bībeles stāstiem un mācās izprast Dieva dotās patiesības, vērtības un to pielietojumu ikdienā.

Ropazos jau septīto gadu notiks Vasaras Bībeles skola. Šogad, Latvijas simtgadē, apceļosim Latviju gaisa balonā!

Nometne paredzēta bērniem vecumā no 6 līdz 10 gadiem.

Tā notiks no 16. līdz 20. jūlijam, katru dienu no plkst. 11.00 līdz 16.00, Ropazu Kultūras un izglītības centrā.

Dalības maksa – 35 eiro, Ropazu novada bērniem – 25 eiro.

Pieteikšanās un sīkāka informācija: e-pasts: ketrinaievina@gmail.com, mob. tālr.: 29641855.



PAZIŅOJUMS PAR VALSTS GALVENĀ AUTOCEĻA A4 RĪGAS APVEDCEĻŠ (BALTEZERS–SAULKALNE) IESPĒJAMĀS PĀRBŪVES IETEKMES UZ VIDĪ NOVĒRTĒJUMA SABIEDRISKO APSPIEŠĀNU

Paredzētās darbības nosaukums: valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers–Saulkalne) pārbūve.

Ierosinātājs: VAS „Latvijas valsts ceļi”, reģ. Nr. 40003344207.

Iespējamās paredzētās darbības vietas: Garkalnes, Ropazu, Salaspils un Stopiņu novadu teritorijas.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2017. gada 21. februāra lēmums Nr. 35.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA „Vides eksperti” sadarbībā ar SIA „Projekts 3”.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem:

multifunkcionālajā dienas centrā „Mucenieki” (adrese: „Bunduliši”, Mucenieki, Ropazu novads) darba laikā un tīmekļa vietnē ropazi.lv; SIA „Vides eksperti” tīmekļa vietnē videseksperti.lv/pazinojumi.

Informācija par sabiedriskās apspriešanas sanāksmi Ropazu novadā: 2018. gada 14. jūnijs, plkst. 17 multifunkcionālajā dienas centrā „Mucenieki” (adrese: „Bunduliši”, Mucenieki, Ropazu novads).

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību līdz 2018. gada 5. jūlijam var nosūtīt SIA „Vides eksperti” (adrese: Ganību dambis 24d-25, Rīga, LV-1005, e-pasts – birojs@videseksperti.lv), SIA „Projekts 3” (Ūdens iela 12-117, Rīga, LV-1007, e-pasts – info@projekts3.lv) vai Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālrunis – 67321173, e-pasts – vpvb@vpvb.gov.lv).



IEPAZĪSTI DEPUTĀTUS!

Jānis Grigalūns: „Būt deputātam nozīmē – kalpot savam novadam un novada iedzīvotājiem.”

Lūdzu, īsumā iepazīstiniet ar sevi Ropažu novada iedzīvotājus!

Esmu ropazīnieks. Dzimis Ropažu novada Lielkangaru mājās „Stūrmaņi” – Lielkangaru muižas mājā, kur dzīvoja mans vecvectēvs. Mans vectēvs bija muižas kalējs. Esmu ropazīnieks jau ceturtajā paudzē. Manas skolas gaitas sākās Rīgā. Esmu beidzis divas arodskolas, tehnikumu un Latvijas Universitāti. Mani četri bērni ir mācījušies Ropažu skolā.

Ropažos sāku strādāt kopš 1982. gada. Esmu vadījis Ropažu konservu cehu. Pēc tam biju palīgražošanas vadītājs un paju sabiedrības „Ropaži” priekšsēdētājs, kā arī AS „Groskangarn” vadītājs.

Ko jums nozīmē būt deputātam? Kas ir tie jautājumi, kuru risināšanā novadā redzat būtisku savu pienasumu? Ko gribat risināt un atrisināt?

Ropžu novadam varu dot savu lielo dzīves un darba pieredzi dažādu jautājumu risināšanā.

Būt deputātam man nozīmē – kalpot savam novadam un novada iedzīvotājiem.

Lepojos ar to, ka esmu ropazīnieks – „tīrs” Rodenpois mantinieks. Mūsu dzimtas vīrieši, es – regbijā, brālis – boksā un regbijā, vecākais dēls – motokrosā, esam

bijuši Latvijas čempioni. Tāds būs arī mans jaunākais dēls hokejā.

Ar ko jūs lepojaties, dzīvojot un darbojoties Ropažu novadā?

Lepojos ar to, ka dzīvojam pie ceļa, kurš ved uz Latvijas austāko virsotni. Es pats dzīvoju teikām apvītās un Baltijā lielākās – Kangaru kalnu – osu grēdas piekājē. Lepojos ar dabas liegumu, ar mežiem, pļavām, purviem un likumaino Lielo Juglu.

Lepojos ar sava novada mazaļiem un lielajiem iedzīvotājiem, ar viņu panākumiem izglītībā, kultūrā, sportā. Pricējās par novadnieku sasniegtajiem mērķiem, darbojoties gan valsts iestādēs, gan privātajā sektorā. Lepojos ar novada aktīvo senioru kopu, kura daudz dara, lai senioru ikdiena pautu interesantāk.

Kādu jūs redzat Ropažu novadu pēc 10 gadiem? Kāda ir jūsu apņemšanās, darbojoties šajā amatā novada attīstības kontekstā?

Tā kā es pārstāvu lēmējvaru, tad mans pienākums ir darīt un lemt, vadoties pēc likuma, un kontrolēt izpildvaru, lai novadā viss notiek iedzīvotāju labklājības attīstībai. Manuprāt, galvenais ir atbalstīt infrastruktūras attīstību novadā, lai varētu radīt jaunas darba vietas, lai no novada neaizbrauktu



cilvēki labākas dzīves meklējumos.

Pēc desmit gadiem es savu novadu redzu kā attīstītāku, ar sakārtotu ekonomiku. Ar jaunu ģimeņu ienākšanu novadā, ar iedzīvotāju skaita palielināšanos, sasniedzot vismaz 10 000.

Mana apņemšanās ir darīt visu, lai novadā būtu jaunas darba vietas. Silakrogā un Muceniekos jābūt bērnu dārzam. Ropažos jābūt Eiropas standartiem atbilstošam stadionam, kur iedzīvotājiem būtu pieejams bezmaksas sporta inventārs aktīva dzīvesveida pavadīšanai, jo tikai veselā miesā ir vesels gars.

Ko jūs novēlat Ropažu novada iedzīvotājiem? Un ko sagaidāt no iedzīvotājiem?

Ropažu iedzīvotājiem novēlu mīlēt sevi un savu ģimeni, savu novadu un savu mazo, skaisto Latviju.

No iedzīvotājiem sagaidu aktīvu līdzdarbību visos novada svarīgākajos un ne tik svarīgajos jautājumos.

Novēlu visiem priecīgus Ligo svētkus!

Lupatiņu skola Ropažu novada bibliotēkā



Ropažu novada bibliotēka

26. maijā ar jauku izlaidumu noslēdzās Ropažu novada bibliotēkas organizētās „Lupatiņu skolas” nodarbinu cikls, kas iesākās 27. janvārī un turpinājās katru mēneša pēdējā sestdienā.

„Lupatiņu skolas” audzēkņi – pirmskolas vecuma bērni – kopā ar vecākiem iepazīs ar latviešu rakstnieces Ineses Zanderes grāmatām „Kā Lupatiņi mainījās”, „Lupatiņu rīts” un animācijas filmu cikla „Lupatiņi” 6 filmiņām. Tāpat viņi arī radoši darbojās, spēlējās, rotaļājās, pētīja un dziedāja līdz J. Nīmaņa dziesmām no šī paša „Lupatiņu” cikla. Veicot praktiskus uzdevumus, kā darbošanās mate-

riāli tika izmantotas lupatiņas, mazākas un pavisam lielas, krāsaini dzīpari un filca gabaliņi.

„Lupatiņu skolas” izlaidumā mazos Lupatiņu fanus priecēja īpašs pārsteigums – tikšanās ar pašu „Lupatiņu” autori Inesi Zanderi. Rakstniece bērniem pastāstīja, kā radušies Lupatiņi, kā arī iepazīstināja ar jauno grāmatu „Lupatiņu māja”, kurā dzīvo runājoša pildspalva.

Skoliņa ir beigusies, bet mēs arvien priecājamies, ka mums izdodas ieinteresēt mazos bērnus, ļaujot raisīties viņu fantāzijai. Uzmaniģi klausoties, iesaistoties un līdzdarbojoties. Par to pateicamies ģimenēm un, protams, tikpat sirsnīgi – arī Ropažu novada pašvaldībai par sniegtu atbalstu.

ROPAŽU VIDUSSKOLA AICINA DARBĀ:

- izglītības psihologu; • mājturības un tehnoloģiju skolotāju zēniem.

Pieteikšanās un sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29357566 vai rakstot uz e-pastu: lietvediba@ropazuvs.lv.

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018”

Lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros Ropažu novada bibliotēkas un Zaķumuižas filiālbibliotēkas lasītāji 24. maijā Zaķumuižas filiālbibliotēkā baudīja pazīstamā perkusiju meistara Nila Īles mūzikas studijas muzikāli ritmisku pārsteiguma ballīti.

Šajā izglītojoši izklaidējošajā pēcpusdienā katrs varēja izmēģināt lielo instrumentu klāstu, beigās radot improvizētu kompozīciju.

Lasīšanas veicināšanas programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi. Žūrijas eksperti iemācās vērtēt grāmatas saturu un iesaistīt draugus sarunās par lasīto.

Arī šogad Ropažu novada bibliotēka un Zaķumuižas filiālbiblio-

tēka aicina bērnus, jauniešus un vecākus iesaistīties „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”.

5+:

1. „Kā vilku piemin, tā vilks klāt”. Veronika Kaplāna, Greguārs Mabīrs. Rīga: *Lauku Avīze*, 2017;
2. „Mia ir priecīga”. Tia Selli. Rīga: *Jāņa Rozes apgāds*, 2017;
3. „Nelūgtie ciemiņi”. Ulrika Kestere. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2017;
4. „Pastnieks Pele”. Mariana Dibika. Rīga: *Jāņa Rozes apgāds*, 2017;
5. „Zaķa Garauša laimes zeme”. Toms Kalninskis. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2017;
6. „Zirgā”. Inese Zandere. Rīga: *Liels un mazs*, 2017.

9+:

1. „Aukliņa, putns un es”. Ella Kārlsone. Rīga: *Pētergailis*, 2017;
2. „Brūne”. Hakonss Eversons. Rīga: *Pētergailis*, 2018;
3. „Kā vecmamma vislaik samazinājās”. Mihaels de Koks, Kristīne Ārstena. Rīga: *Pētergailis*, 2017;
4. „Okeāns un tuksnesis”. Inese Paklone. Rīga: *Pētergailis*, 2018;
5. „Sirdsmāsa”. Salla Simuka. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2017;
6. „Mani sauc Jans, un es nesmu nekas īpašs”. Katlēna Ferēkena, Eva Mutona. Rīga: *Madris*, 2018.

11+:

1. „Brūveri brūvē”. Pēters Brūveris, Indra Brūvere, Zane Brūvere.

Rīga: *Pētergailis*, 2018;

2. „Kurš no mums lielos?”. Andra Manfelde. Rīga: *Dienas Grāmata*, 2017;
3. „Melnais akmens”. Aivars Kļavis. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2018;
4. „Tumšmūte”. Hegartijs Šeins. Rīga: *Prometejs*, 2018;
5. „Vaboļpuika”. M.G. Leonarda. Rīga: *Pētergailis*, 2017;
6. „Vislabākās zāles”. Kristīne Hamilla. Rīga: *Lietusdārzs*, 2018;

15+:

1. „Kur pazuda saimnieks? Stāsti par mūsu vēsturi”. Pauls Bankovskis. Rīga: *Liels un mazs*, 2017;
2. „Labā un ļaunā skola”. Somans Čainani. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2018;

3. „Septītā kamera”. Kerija Drūrija. Rīga: *Jāņa Rozes apgāds*, 2017;

4. „Tā runāja Zosu māte”. Laura Dreize. Rīga: *Zvaigzne ABC*, 2017;
5. „P.S. Tu man patīc”. Keisija Vesta. Rīga: *BaibaBooks*, 2017;
6. „Tur aiz stacijas ir jūra”. Juta Rihtere. *Jāņa Rozes apgāds*, 2017.

Vecāku žūrija:

1. „Ulsiks”. Inguna Cepīte, Rīga: *Dienas Grāmata*, 2017;
2. „Kā romāns”. Daniels Penaks. Rīga: *Omnia mea*, 2018;
3. „Mans vectēvs bija ķiršu koks”. Andžela Naneti. Rīga: *Jāņa Rozes apgāds*, 2018;
4. „Pilsētu dedzināšana”. Kai Āreleida. Rīga: *Lauku Avīze*, 2017.



Izraksti no domes sēdes protokoliem

Izraksts no 22. maija domes ārkārtas sēdes protokola

Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Z. Blaus, priekšsēdētāja vietniece Izglītības un attīstības jautājumos R. Gremze, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos J. Ķezis, deputāti I. Amantova, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Širants, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes lēmumi

Par Rīgas plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāna 2017.–2020. gadam 2. redakcijas Stratēģiskās daļas saskaņošanu

Saskaņot Rīgas plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāna 2017.–2020. gadam 2. redakcijas Stratēģiskajā daļā iekļauto infrastruktūras attīstības risinājumu, tā īstenošanai nepieciešamo finansējumu sadalījumā pa finansējuma avotiem un sasniedzamo uzraudzības rādītāju vērtības.

Īstenot Rīgas plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāna 2017.–2020. gadam 2. redakcijas Stratēģiskajā daļā iekļautos sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājumus.

Sadarboties ar citām pašvaldībām un īstenot sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšanu Eiropas Sociālā fonda projekta „Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” (Nr. 9.2.2.1/15/I/002) mērķa grupām.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Mucenieku ciema sporta stadiona un tā piegulošās infrastruktūras projekta izstrādei

Piešķirt finansējumu līdz 20 000 EUR apmērā no Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetā paredzētā kases atlikuma uz 31.12.2018. Mucenieku sporta stadiona un tā piegulošās infrastruktūras projekta izstrādei.

Par Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos 4/2018 „Par Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetu” paredzēto finanšu līdzekļu novirzi konkrētam mērķim

Novirzīt no Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos 4/2018 „Par Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetu” sadaļā „Investīcijas” paredzētiem finanšu līdzekļiem pašvaldības ceļu, ielu un laukumu sakārtošanai līdz 25 000 EUR Ropažu novada Ceriņu ielas asfaltēšanas darbu veikšanai.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu festivālam „Playground”

Festivāla „Playground” sekmīgai norisei piešķirt līdzfinansējumu 3000 EUR apmērā SIA „Playground” no Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetā paredzētā kases atlikuma uz 31.12.2018.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu reprezentējoša vides objekta – stenda – izveidei

Piešķirt finansējumu līdz 12 000,00 EUR, paredzot:

- no „Sabiedriskā attiecību” budžeta novirzot 2000 EUR no paredzētā finan-

sējuma lielas telts ar apdruku iegādei;
- novirzot no paredzētā no kases atlikuma uz 31.12.2018. – 10 000 EUR.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu blūza festivālam „R&B Blues festival”

Blūza festivāla „R&B blues festival” sekmīgai norisei piešķirt līdzfinansējumu 4000 EUR SIA „R&B productions” no „Pārējo interešu izglītības” (kultūra) budžeta, novirzot 4000 EUR no paredzētā līdzfinansējuma Eiropaiēdei.

Par vidēja termiņa aizņēmumu no Valsts kases „Lietotu autobusu iegāde Ropažu novada pašvaldības skolēnu pārvadāšanai” realizācijai

Piekrist vidēja termiņa aizņēmuma ņemšanai 90 000 EUR apmērā no Valsts kases iepirkumu RNP/2018/4 „Lietotu autobusu iegāde Ropažu novada pašvaldības skolēnu pārvadāšanai” ar mērķi – investīciju projekts.

Aizņēmumu 90000 EUR apmērā garantēt ar Ropažu novada pašvaldības budžetu.

Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases noteikto procentu likmi 3 gadiem ar procentu likmes fiksēšanas periodu 12 mēneši.

Aizņēmuma izņemšanas laika grafiks:

- 2018. gada jūlijs – 90 000 EUR.

Aizņēmumu ņemt ar atmaksas termiņu 3 gadi, pamatsummas atmaksu sākot ar 2019. gada janvāri.

Izraksts no 30. maija domes sēdes protokola

Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Z. Blaus, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos J. Ķezis, deputāti I. Amantova, J. Grigalūns, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Širants, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Z. Blaus, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos J. Ķezis, deputāti I. Amantova, J. Grigalūns, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Širants, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes lēmumi

Par reģistrēšanu Ropažu novada domes dzīvokļu jautājumu risināšanā sniedzamās pašvaldības palīdzības reģistrā

Reģistrēt personu ar 12. kārtas numuru Ropažu novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā „Personas, kurām pirmām kārtām sniedzama palīdzība”, pamatojoties uz likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. pantu.

Par ires līgumu atjaunošanu sociālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvojamās platības ires līgumu ar 3 personām uz laiku.

Par mājokļa jautājumu

Reģistrēt personu Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā.

Par Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistru

Izslēgt personu no Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistra.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistru uz 16.05.2018.

Par pašvaldības piekrišanu nekus-

tamā īpašuma „Fazānu iela 9”, Gaidas, Ropažu novads, reģistrēšanai Zemesgrāmatā uz Ukrainas pilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma „Fazānu iela 9”, Gaidas, Ropažu novads, kadastra Nr. 8084 013 0039, kas sastāv no zemes gabala 0,1290ha platībā un būvēm ar kadastra apzīmējumiem 8084 013 0039 001, 8084 013 0039 002, iegūšanai īpašumā.

Par finansiālu atbalstu Ropažu novada iedzīvotājam dalībai 2018. gadā plānotajās sacensībās jāšanas sportā

Mācību treniņu un sacensību daļības izdevumu daļējai segšanai Ropažu novada iedzīvotājam 2018. gadā plānotajās sacensībās jātnieku sportā no Ropažu Sporta centra budžeta līdzekļiem pēc rēķina saņemšanas 10 darba dienu laikā piešķirt un pārskaitīt EUR 430 biedrībai „Para equestrian Support Fund”, reģ. Nr. 40008218002.

Par maksas daļēju kompensāciju privātajā pirmskolās izglītības iestādē „Karlsons plus” Noslēgt līgumu ar SIA „Karlsons plus”, par personas maksas daļēju kompensāciju līdz 2018. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz EUR 223,96 mēnesī veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem saskaņā ar līgumu, SIA „Karlsons plus” piedādīto tami, rēķinu un izziņu par apmeklējumu attiecīgā laika posmā.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) skolēnu vasaras nodarbinātības pasākuma „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanai

Atbalstīt dalību NVA organizētajā pasākumā „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs”;

Nodrošināt Ropažu novada skolēniem (vecumā no 15 līdz 20 gadiem), kas iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs, 27 darbavietas Ropažu novada pašvaldības struktūrvienībās trīs pilnus mēnešus:

Rādītāji	EUR
Kopējās izmaksas	15 867,09
Publiskais finansējums (50 % no skolēnu minimālās algas + darba vadītāju atalgojums 10 % no minimālās algas par katru skolēnu)	6966
Pašvaldības kopējais līdzfinansējums (50 % no skolēnu minimālās algas + darba devēja VSA-OI, + riska nodeva)	8901,09

Pašvaldības līdzfinansējumu piešķirt no Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetā paredzētā projektu finansējuma nodarbinātības pasākumiem vasaras brīvlaikā.

Par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas „Zitari-5”, Tumšupe, Ropažu novads, energoefektivitāti

Ar mērķi paaugstināt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitāti un īstenot projektu apstiprināt dalību

programmā.

Pilnvarot RN SIA „Ciemats” dzīvojamās ēkas īpašnieka – Ropažu novada pašvaldības – vārdā īstenojot projektu, kurā paredzēta logu nomaiņa dzīvokļu īpašumos un sagatavot nepieciešamo tehnisko dokumentāciju, saņem pozitīvu atzinumu no ALTUM par tehnisko dokumentāciju un pieteikt atbalsta (granta, aizdevuma, garantijas) saņemšanai no ALTUM projekta realizācijai. Iepriekš minētā uzdevuma sakarā veikt visas nepieciešamās darbības, kā arī parakstīt visus nepieciešamos dokumentus dzīvojamās ēkas īpašnieka vārdā (Ropažu novada pašvaldība), tajā skaitā slēgt līgumus un parakstīt ar tiem saistītos darījuma dokumentus un veikt šo līgumu izpildi.

Pilnvarot RN SIA „Ciemats”, LV 40003237420 dzīvojamās ēkas īpašnieka vārdā veikt piegādātāja (būvkomersanta, autoruzrauga, būvuzrauga vai citu piegādātāju) atlasī atklātā, pārredzamā, samērīgā un nediskriminējošā procedūrā, ievērojot MK noteikumus noteikto un ALTUM norādījumus, kā arī informēt Ropažu novada pašvaldību par atslases rezultātiem.

Par Ropažu novada domes saistošo noteikumu Nr. 8/2018 „Grozījums Ropažu novada pašvaldības 2017. gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 9 „Ropažu novada pašvaldības nolikums” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes saistošos noteikumus Nr. 8/2018 „Grozījums Ropažu novada pašvaldības 2017. gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 9 „Ropažu novada pašvaldības nolikums”.

Par nekustamā īpašuma “Tumšupe 168”, Podkājas, Ropažu nov., kadastra numurs 80840040180, iegūšanu pašvaldības īpašumā

Piekrist, nekustamā īpašuma d/s Tumšupe Nr. 168, „Tumšupe 168”, Podkājas, Ropažu novads, kadastra Nr. 80840040180, 0,0710 ha platībā iegūšanai pašvaldības īpašumā.

Par Ropažu novada pašvaldības asociētās kapitālsabiedrību SIA „Hydroenergy Latvia” 2017. gada pārskatu pieņemšanu zināšanai

Pieņemt zināšanai Ropažu novada pašvaldības asociētās kapitālsabiedrību SIA „Hydroenergy Latvia” 2017. gada pārskatu ar finanšu rādītājiem:
- bilance uz 31.12.2017. – EUR 145 935;
- pārskata perioda zaudējumi – EUR 4000.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu dalībai starptautiskā ģeogrāfijas olimpiādē Kanādā

Piešķirt finansējumu 500 EUR apmērā no Ropažu novada pašvaldības 2018. gada budžetā paredzētā kases atlikuma uz 31.12.2018. Ropažu vidusskolas audzēknim dalībai starptautiskā ģeogrāfijas olimpiādē Kanādā no 2018. gada 31. jūlija līdz 12. augustam.

Par pašvaldības piekrišanu nekustamā īpašuma „Jugla 78”, Podkājas, Ropažu novads, reģistrēšanai Zemesgrāmatā uz LR nepilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma „Jugla 78”, Podkājas, Ropažu novads, kadastra Nr. 8084 004 0043, kas sastāv no zemes gabala 0,0860 ha platībā, dārza mājas jaunbūves ar kadastra apzīmējumu 8084 004 0043 001, palīgēkas jaunbūves ar

kadastra apzīmējumu 80840040043002 un palīgēkas jaunbūves ar kadastra apzīmējumu 80840040043003, iegūšanai.

Par Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu tīkla pilnveides darba grupas izveidošanu

Izveidot darba grupu Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu tīkla pilnveides plāna izstrādei šādā sastāvā:
- Ropažu novada domes priekšsēdētājs;

- Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības un attīstības jautājumos;

- Ropažu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs;

- Ropažu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja vietniece;

- Ropažu novada domes deputāte;

- Ropažu novada pašvaldības izpilddirektore;

- Ropažu novada Kultūras un izglītības centra vadītājs;

- Ropažu novada pašvaldības Juridiskā un lietvedības daļa vadītājs;

- PII „Annele” vadītājs;

- Ropažu vidusskolas deleģēts pārstāvis;

- Ropažu vidusskolas deleģēts pārstāvis;

- Zaķumuižas pamatskolas deleģēts pārstāvis;

- Zaķumuižas pamatskolas deleģēts pārstāvis;

- Ropažu vidusskolas vecāku padomes deleģēts pārstāvis;

- Ropažu vidusskolas vecāku padomes deleģēts pārstāvis;

- Zaķumuižas pamatskolas vecāku padomes deleģēts vecāku pārstāvis;

- Zaķumuižas pamatskolas vecāku padomes deleģēts vecāku pārstāvis.

Darba grupai gala ziņojums jāsniedz līdz 01.02.2019.

Pasūtīt pētījumu par izglītības tīkla analīzi Ropažu novadā (kas sevī ietvertu detalizētu kopējo novada sociālekonomiskās situācijas apkopojumu).

Par SIA „VILKME” sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu

Apstiprināt SIA „VILKME” sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu 12,28 EUR/m³+PVN apmērā un noteikt, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā ar 01.06.2018.

Par mākslinieciskās jaunrades nometni bērniem „Mūzikas skaņas Ropažos” organizēšanu

Atbalstīt mākslinieciskās jaunrades nometni bērniem „Mūzikas skaņas Ropažos” organizēšanu.

Noteikt finansējuma daļu 3336,21 EUR, kas tiek segta no Attīstības daļas budžeta līdzekļiem. Noteikt vecāku līdzfinansējumu par bērnu ēdināšanu, kas ir 9,90 EUR no dalībnieka.

Par Ropažu novada domē izskatāmajiem jautājumiem

Uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektorei un Juridiskās un lietvedības daļas vadītājam līdz 29.06.2018. izstrādāt pašvaldības iekšējos normatīvos aktus (nolikumus, noteikumus) un saistošos noteikumus, kas nodrošinātu lēmumā norādīto jautājumu deleģēšanu komitejām, komisijām un izpilddirektorei.



Atskats uz 2017./2018. mācību gadu, esot projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā” („Skola 2030”)



Liene Trūpa un
Jolanta Nazarova,
Zaķumuižas pamatskolas
direktore vietnieces

Ir pagājis gads, kopš Zaķumuižas pamatskola piedalās projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā” („Skola 2030”). Kompetencēs balstītās mācības koncentrējas uz to, ko skolēniem ir jāmācās darīt, nevis uz to, ko viņiem ir paredzēts mācīties tradicionālo atsevišķu mācību priekšmetu ietvaros (OECD, 2018).

Šī gada laikā ir izdarīts ļoti daudz. Lai veiksmīgi ieviestu jauno mācību saturu, skolotāji ir piedalījušies projekta „Skola 2030” rīkotajās mācībās, mācību satura aprobācijas semināros un sabiedriskajā jaunā mācību satura apspriešanā un iesnieguši savas idejas mācību satura pilnveidošanai.

Kopumā sabiedrības ieteikumos ir atzinīgi novērtēti atbalsts sistēmiskajai pieejai satura plānošanā un virzībā uz skolēnu lielāku iesaisti mācībās. Atzinīgi vērtēti mācību satura strukturējums piedāvātajās jomās: kultūras izpratnes un pašizpaušmes mākslā, sociālajā un pilsoniskajā, veselības un fiziskās aktivitātes, dabaszinību, matemātikas, tehnoloģiju un valodu jomā. Novērtēta arī mācību satura pēctecība un

tas, ka tiek nodrošināta pārskatāmība par bērnam sasniedzamajiem rezultātiem katrā vecuma posmā. Saturā ir labi pārskatāmas apgūstamās zināšanas, prasmes un attieksmes, taču mācību saturs joprojām ir pārslogots, kopējais apgūstamo zināšanu, prasmju apjoms skolēnam ir ļoti liels, tāpēc jāpārskata mācību satura sadrumstalotība dažādos mācību priekšmetos, lai mazinātu tēmu pārklāšanos. Atsevišķās jomās jāprecizē apgūstamo prasmju un zināšanu atbilstība konkrētajam bērna vecumposmam. Šobrīd ir pārāk lielas satura interpretācijas iespējas.

Projekta ietvaros aprīlī un maijā tika organizēti reģionālie mācību satura ieviešanas semināri, kuros pilotskolu skolotāji un vadītāji dalījās labajā pieredzē stendu izstādēs un pieredzes darbnīcās. Zaķumuižas pamatskolas direktore Inta Ozola un direktore vietniece pirmsskolā Elīna Damme aprīlī piedalījās konferencē Liepājā „Lietpratība sākumizglītībā”, kur E. Damme konferencē dalībniekus iepazīstināja ar labās prakses piemēriem, kā veiksmīgi organizēt pāreju no pirmsskolas uz skolu, kā nodrošināt drošu, atbalstošu un bērnu attīstību veicinošu sākumizglītību, kuras centrā ir bērns, kas mācās, izzinot sevi un pasauli. Savukārt I. Ozola piedalījās publiskajā diskusijā „Kā panākt mācīšanās pieejas maiņu?”.

Diskusijā tika runāts par to, kā pedagogi, izglītības iestādes vadība un izglītības jomas vadība pašvaldībā ir iesaistītas pārmaiņu īstenošanā, par to, kas vajadzīgs skolotājiem, lai mainītu mācīšanās pieeju savā ikdienas darbā, kā izglītības iestādes vadība var atbalstīt skolotājus šajā procesā un kas nepieciešams izglītības iestādes vadītājam, lai virzītu pārmaiņas, secinot, ka pārmaiņas mācīšanās pieejā būs veiksmīgas, ja visi iesaistītie sadarbosies, meklējot labākos risinājumus un iespējas.

Zaķumuižas pamatskolā šogad tika organizētas 4 pieredzes skolas, kurās piedalījās skolotāji no aptuveni 20 dažādām Latvijas skolām, kas atzinīgi novērtēja Zaķumuižas pamatskolas darbu, norādot, ka „šādi redz ceļu, uz kuru ir jāvirzās izglītības sistēmai”, „Zaķumuižas pamatskolas spēks ir skolotāji, kuri ir pozitīvi, motivēti un atvērti sadarbībai”, „šāda skolas iekšējā organizācija un kultūra ir retums”, „skolēni ir lieli ieguvēji, mācoties šajā skolā”. Pirmsskolā tika organizētas 3 pieredzes skolas, kurās skolotāji dalījās ar labās prakses piemēriem, kā mainīt vidi pirmsskolā, lai tā kļūtu mainīga, radīt rosinoša, droša un intelektuāli attīstībai labvēlīga. Pieredzes skolu dalībnieki norāda, ka Zaķumuižas pirmsskolā „katra darbība vērsta uz mācīšanos”, „ir lieliska, korekta, skaidra un caurspi-

dīga vīzija mērķtiecīgam darbam ar bērniem”, „jūtama vienotība it visā” un „patik vienkāršais skatījums uz sarežģītām lietām”.

Savā darbā realizējam daudzas aktivitātes, kuras valstī vēl tikai tiek plānots ieviest, piemēram, jau šobrīd mūsu skolā no 4. klases ir iespēja padziļināti apgūt dabaszinības, divas svešvalodas (pašlaik valstī – no 6. klases), notiek starppriekšmetu projekti, kas palīdz lietot iegūtās zināšanas, prasmes un attieksmes reālās dzīves problēmu risināšanai, darbojas vērtību programma, kura saskan ar projektā paredzēto vērtību aktualizēšanu, skolēni tiek iesaistīti mācību procesa plānošanā, bērniem un vecākiem tiek nodrošināta pārskatāmība par sasniedzamajiem rezultātiem katrā mācību priekšmetā.

Projektā tiek plānotas arī citas pārmaiņas. Piemēram, turpmāk Latvijas un pasaules vēsture tiks apgūta kopā, literatūra būs kultūras izpratnes un pašizpaušmes mākslas jomas sastāvdaļa, skolēniem būs jāapgūst arī drāma jeb izpildītājmāksla. Tehnoloģiju mācību jomas paredz dizaina un tehnoloģijas mācīšanu, datoriku un inženierzinības pamatskolā. Tas, ko vajadzētu paveikt valstī kopumā, lai visas institūcijas sadarbotos bērna labā, lai katrs bērns varētu sasniegt savu vislabāko iespējamo rezultātu.

Skolas ietvaros jau nākamgad 7. klase bioloģiju apgūs pēc jaunās – kompetencēs balstītās – mācību programmas. Parāleli pašvadības caurvijai tiks apgūta domāšanas un radošuma, sadarbības un līdzdalības un digitālā caurvija. Pamatojoties uz OECD pētījumu un apzinoties lasītprasmes svarīgumu informācijas ieguvē un analizē, sākumskolā tiks veikta lasīšanas prasmju diagnostika un monitorings. Lai veiksmīgi pilnveidotu bērnu lasītprasmi skolā, jau šogad sākumskolas skolotājas Jolanta Nazarova un Gunita Kalniņa ir apguvušas Latvijas Universitātes profesionālās pedagogu profesionālās kvalifikācijas A programmu „Agrīnās lasītprasmes pārbaudes

sistēma „DIBELS Next” no sagatavošanas līdz 3. klasei”. Gan pirmsskola, gan pamatskola plāno sadarbības ar citām pilotskolām, vērot, analizēt mācību procesu un plānot turpmākos uzdevumus veiksmīgai jaunā mācību satura aprobācijai. Pirmsskolā tiks turpināts iesāktais darbs pie sociāli emocionālās mācīšanās pilnveides un apgūtas šogad izvirzītās vērtības – atbildība un patriotisms.

Pirms jaunā mācību gada uzsākšanas augustā tiks organizēti mācību satura aprobācijas semināri, lai skolotāji varētu tikt ar mācību līdzekļu autoriem un iepazīties ar mācību līdzekļiem, kopīgi plānot mācību priekšmetu saturu visās jomās. Savukārt 27. septembrī Rīgas Latviešu biedrības namā notiks jau ceturrtā Valsts izglītības satura centra īstenotā ESF projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” („Skola 2030”) konference „Lietpratība pamatizglītībā”, kuras mērķis ir nostiprināt izpratni un veidot dialogu par skolotāja kā mācību procesa vadītāja lomu, lai katram skolēnam būtu iespēja iegūt mūsdienīgas lietpratības izglītību. Konferencē piedalīsies praktiķi, viedokļu līderi, pētnieki, kas piedalās izglītības rīcīpolitikas veidošanā un īstenošanā.

Visu pārmaiņu pamats un virzītājs ir skolotājs, tāpēc katram skolotājam pārmaiņas jāšak pašam ar sevi. Atskatoties uz paveikto, sakām paldies par ieinteresētību, atsaucību, ieguldīto darbu, vēlmi mēģināt un iedziļināties, ziedoto laiku un daļību projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” aktivitātēs visiem mūsu skolas skolotājiem. Mācību nodarbībās, skolā un sarunās esam domājuši par skolēnu virzīšanu un atbalstīšanu izaugsmē, veidojot fiziski un emocionāli drošu mācību vidi, stratēģiski plānojot un efektīvi īstenojot mācību procesu un pilnveidojot savu profesionālo praksi, sadarbojoties ar kolēģiem, iepazīstoties ar jaunajiem mācību līdzekļiem, gūstot jaunu pieredzi un daloties tajā ar kolēģiem.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 8/2018 „Grozījums Ropažu novada pašvaldības 2017. gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 9 „Ropažu novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu.

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldības 2017. gada 26. jūlija sais-

tošajos noteikumos Nr. 9 „Ropažu novada pašvaldības nolikums” šādu grozījumu:

1.1. Izteikt 89. punktu sekojošā redakcijā:

„89. Domes sēdes jautājumu apspriešanai ir šāda secība:

89.1. ziņojums – ne ilgāk par 5 minūtēm; ar Domes priekšsēdētāja atļauju ziņojuma laiks var tikt pagarināts;

89.2. ieinteresēto personu paskaidrojumi, ja nepieciešams un ir lietderīgi;

89.3. deputātu jautājumi;

89.4. deputātu viedoklis;

89.5. ziņotāja galavārds, ja nepieciešams;

89.6. priekšsēdētāja viedoklis, ja nepieciešams;

89.7. balsošana;

89.8. balsošanas rezultātu paziņošana.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus

Ģertrūdei Grjunbergai – četras godalgas Latvijas Jauniešu un junioru atklātajā čempionātā peldēšanā



Ropažu vidusskolas 6.b klases skolniece Ģertrūde Grjunberga 25. un 26. maijā piedalījās Latvijas Jauniešu un junioru atklātajā čempionātā peldēšanā, kurš norisinājās Rīgā, Ķīpsalas peldbaseinā.

Čempionāts pulcēja vairāk nekā 500 peldētāju no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas un Krievijas.

Ģertrūde, startējot četrās dis-

tancēs, ieguva četras medaļas! 200 m distancē kompleksajā peldējumā un 400 m distancē kompleksajā peldējumā Ģertrūde kļuva par Latvijas čempioni, 200 m distancē brasā viņa ieguva otro vietu, savukārt 800 m distancē brīvajā stilā – trešo vietu.

Ģertrūde pārstāv peldēšanas klubu „Ogre”. Sacensībām viņa gatavoja PK „Ogre” trenere Gaļina Šikina.

Jānis Grigaļūns Latvijas komandas sastāvā triumfē starptautiskās hokeja sacensībās Sočos



No 26. līdz 31. maijam Krievijā, Sočos, notika starptautiskais hokeja turnīrs „Sports mieram”, kurā piedalījās astoņas hokeja komandas – sešas komandas no Krievijas, viena no Japānas un viena no Latvijas.

Latvijas komanda „Riga Select” hokeja turnīram tika komplektēta no sešiem Latvijas hokeja klubiem, un spēlēt Latvijas komandas sastāvā tika uzaicināts arī hokeja kluba „Ogre Juniors”

spēlētājs, labā sāna uzbrucējs, Ropažu vidusskolas skolēns Jānis Grigaļūns.

Latvijas komanda uzvarēja visās sešās turnīrā aizvadītajās spēlēs, kļūstot par turnīra lideri un iegūstot godam nopelnīto turnīra uzvarētāja kausu. Turklāt vienā no spēlēm Jānis Grigaļūns tika atzīts par spēles labāko spēlētāju.



„Ģimenes svētki 2018” nosvinēti!



Ketrina un Ilvars Ieviņi

20. maijā, biedrība „MĒRĶĪ” ar Ropažu novada pašvaldības atbalstu jau piekto gadu organizēja „Ģimenes svētkus 2018”.

Ropažu novada Ģimenes svētki ir laiks, kad ģimenes var aktīvi un jautri pavadīt laiku kopā, piedaloties dažādās interesantās aktivitātēs. Laiks, kad atpūsties un nedomāt par ikdienišķo, vienkārši ļauties priekam, kas rodas piedzīvojot ģimeni kā komandu.

Svētkus caurvija Latvijas simtgades noskaņa. Katrs tika aicināts iestādīt koka stādiņu kā dāvanu Latvijai. Katra ģimene tika iepriecināta ar īpašu dāvaniņu – spoguļi Latvijas kontūrā. Bija arī Ropažu novada ģimeņu fotosveiciens Latvijai.

Sirsniņus muzikālos sveicienus dāvāja Alise un Klāvs Gulbji ar draugiem un Pavlovsku ģimene. Ģimenisku un jautru noskaņojumu palīdzēja radīt Ropažu ģimeņu draugs – aktieris Kristaps Rasims.

Īpašs paldies Agnesei Spridzānei, Nellijai Štol-



cermanei, Silvijai Apsei, Aigaram Kleinam, Rolandam Strelčam, kā arī Ropažu Kultūras un izglītības centram, Ropažu Pašvaldības policijai un ugunsdzēsējiem, Ropažu novada bibliotēkai, Ropažu Sporta centram, Ropažu vidusskolai, Latvijas Baptistu draudžu savienībai un, protams, VISIEM BRĪVPRĀTIGAJIEM un sadarbības partneriem, bez kuriem svētki nebūtu varējuši būt tik skaisti!

Ja kāda ģimene vēlas saņemt savu Ģimenes svētku foto, lūdzu rakstiet uz e-pastu: ilvars79@gmail.com.

Mika Bleijas izcilais panākums!

Rita Freimane,
Ropažu vidusskolas direktora vietniece

Miks Bleija ir izcīnījis dalības vietu Latvijas komandā Starptautiskajā ģeogrāfijas olimpiādē, kas notiks jūlija beigās–augusta sākumā Kvebekā, Kanādā.

Valsts ģeogrāfijas olimpiādē Miks ieguva otrās pakāpes diplomu, tāpēc tika uzaicināts piedalīties Starptautiskās olimpiādes atlasē kārtā (tā ir ģeogrāfijas olimpiāde, tikai angļu valodā). Starp deviņiem labā-

kajiem ģeogrāfijas olimpiāžu dalībniekiem no prestižākajām valstis ģimnāzijām Miks ir viens no tiem četriem jauniešiem, kurš saņēma tiesības pārstāvēt Latviju.

Priecājamies par Mīka rezultātu! Paldies ģeogrāfijas skolotājam Zaigai Armanei un angļu valodas skolotājam Ilzei Lindbergai un Baibai Lukaševičai, kuras katrā savā laikā ir ielikušas pamatu Mīka izcilajam sasniegumam.

Turam ikšķus un vēlām veiksmi, aizstāvot Latvijas un Ropažu novada godu pasaulē!



Džagas kauss regbijā

16. jūnijā, pulksten 12.00 Ropažu sporta stadionā notiks Džagas kausa turnīrs regbijā.



Ciemu dienas – popularizējot sportiski aktīvu dzīvesveidu



Ropažu Sporta centrs,
Ropažu novada
multifunkcionālie centri

26. maijā Kākcimā Ropažu Sporta centrs sadarbībā ar multifunkcionālajiem centriem aizsāka Ropažu novada Ciemu dienu ciklu. To atklāja Ropažu novada tautas deju kolektīvs „Cielava”, radot klātesošajiem īpašu atmosfēru visai dienai.

Arī šogad Ciemu dienas notiek, popularizējot sportiski aktīvu dzīvesveidu. Ikviens savus spēkus un veiklību varēja izmēģināt petankas spēles pamatos, šķēršļu

tājiem – dažādas sagatavotības un jebkura vecumam: riteņbraukšanas meistarklase, petanka, orientēšanās labirints, loka šaušana un nūjošana – apmācība jebkura.

Pie piepūšamās atrakcijas „Šķēršļu josla” pirmsskolas un skolas vecuma bērni noturēja nelielu rindu visa pasākuma garumā, bet par loku šaušanu, kā vienmēr, interese bija vislielākā. Kopā aktivitātēs tika iesaistīti apmēram 100 dalībnieki, pārsvarā skolas vecuma bērni, kuri iedrošināja arī vecākus izmēģināt spēkus kādā aktivitātē.

Liels prieks un milzīgs paldies par iedzīvotāju atsaucību, jo ar katru gadu Ropažu novada Ciemu dienu dalībnieku skaits pieaug.

joslā, riteņbraukšanas meistarības klasē, nūjošanā. Notika pirmais bērnišu rāpošanas čempionāts, un, lai arī ikviens mazulis dabūja medaļu par piedalīšanos, katram tika fiksēti arī personīgie rekordi – ātrākais mazulis trīs metru garo ceļu pievārēja 7 sekundēs.

Kā jau sportā pieņemts, veiklākie un stiprākie tika apbalvoti ar medaļām, diplomiem un Ropažu novada pašvaldības dāvinātiem piemiņas magnētiņiem.

Noslēdzot Ciemu dienu sēriju vasaras sākumā, kā arī Latvijas Veselības nedēļu, Silakroga sporta laukumos 2. jūnija pēcpusdienā norisinājās aktivitātes iedzīvo-

**UZ TIKŠANOS NĀKAMAJĀS
CIEMU DIENĀS:
25.08.2018. plkst. 18.00 –
Tumšupē;
08.09.2018. plkst. 12.00 –
Zaķumuižā;
15.09.2018. plkst. 18.00 –
Muceniekos.**

ROPAŽI izcīna 2. vietu Entuziastu līgā volejbolā sievietēm

Baiba Bukeviča

Līdz ar pirmo patiešām silto maija sauli, kas uzkarsēja gaisu ārā, 6. maijā sporta zālē Rīgā, Ganību dambī emocijas bija ne mazāk karstas. Dažbrīd šķita, ka pazudis balss un zālei pacels jumtu – tieši tik spraigi risinājās šīs sezonas pusfināla un fināla spēles volejbolā.

Pirms pusfināla vairākkārt izspēlējās spēli galvā, bijām gatavas atkārtot visu arī laukumā. 1. un 2. sets pagalam nedevās, uztraukums un apziņa par spēles nozīmi – vietu lielajā finālā – traucēja koncentrēties, un, kad rezultāts pa setiem bija jau 0:2 un citiem liktos, ka vairs nekas nav darāms un 3. sets ir vien formalitāte, mēs teicām – arī tādu spēli VAR uzvarēt, spēle beidzas tikai tad, kad kāda komanda ir uzvarējusi 3 setus! Mums atkāpšanās ceļu vairs nebija. Sīvā, grūtā cīņā beigās pretinieces fiziski „nolūza”, un mums iegūta tik kārotā uzvara ar 3:2 pret „Re-Active”. Parādījām, ka pirms spēles skaļi vārdi par uzvaru nav nekas, ja tos nepierāda ar darbiem. Uzvaras, kurš pretinieka laukumā iesit pēdējo punktu.

Fināls mums jau atkal principi-



āls – pret „RVS Cepurītes” komandu. Visu sezonu cīnījāmies līdzīgi, to parādīja arī pamatturnīra tabula, kurā mums vienāds punktu skaits. Tātad – galvenā spēle vēl priekšā. Līdzīgā cīņā, dažbrīd pat atrodoties pārliecinoši vadībā, nedaudz vairāk veiksmē bija vajadzīga pašā setu galotnē. Šoreiz zaudējums ar 1:3, sezona noslēgta 2. vietā. Pēc spēles pretinieces gan izteicās, ka beidzot uzveica komandu, kuru ļoti gribēja uzvarēt, un tas, manuprāt, ir lielākais kompliments mums kā komandai.

Pēc fināla gan nepamet divējādas sajūtas. Protams, žēl, ka zaudējām, jo uzvara bija ļoti tuvu, taču tajā pašā laikā ir prieks par iegūto 2. vietu un veiksmīgo sezonu kopumā.

Šajā sezonā komandā spēlēja Baiba Kučika, Evija Tukiša,

Laura Lapiņa, Ieva Lapiņa, Viktorija Vucena, Annija Dalbiņa, Sigita Rotbauma-Čudare, Zanda Gruntmane, Zane Dalbiņa un Baiba Bukeviča. Gribu teikt lielu paldies JUMS, meitenes, par sezonu – neskatoties uz traumām, kuras mūs piemeklēja tieši sezonas beigās, visas ar sakostiem zobiem, lielu gribasspēku un īstu latvieša spītu KOPĀ mēs šo sezonu esam noslēgušas godam!

Tagad ir laiks pārdomām par padarīto, to, kas mums jāuzlabo, kur jāpiestrādā, taču svarīgākais ir tas, ka mēs jau tagad esam gatavas rudenī atgriezties laukumā jaunai sezonai, jauniem izaicinājumiem un pavisam citām uzvarām.

Paldies par atbalstu visas sezonas garumā Ropažu Sporta centram un Evitai Eglājai, kā arī VK „Ropaži” un Aigaram Kleinam.

Kopīgiem spēkiem – 5. vieta Pierīgas novadu MTB riteņbraukšanas sacensībās

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

Baldones „Riekstkalna” sacensības krosa un MTB riteņbraukšanā visiem tur startējušajiem, izraisa vienādas emocijas – ļoti grūti, smagas trases. Un vienmēr ir kas, ko atcerēties...

Arī šoreiz bija viss kas – gan kritieni, gan nobrāzumi, gan sabojāts ritenis, gan zila acs... Skarbi, pat nepieminot nopietnas papildu grūtības – mušu un dunduru mākoņi visā mežā, kas laikam bija nolēmuši atdzerties no braucēju sviedriem; sausās smalkās smiltis gan trasē, gan smiltis matos, smiltis uz sejas, mutē... Protams, bija arī karstums... Starts – tieši no plkst. 12.00, pašā pusdienas tveicē.

Taču 11 komandas devās trasē, tai skaitā Ropažu novada komanda, kuru MTB pārstāvēja 7 varoņi dalībnieki, īsti cīnītāji – Arnis Lisovskis, Andrejs Gulbis, Mārtiņš Lasmanis, Pēteris Volkovičs, Marija Juriņenoka, Liene Kukule un Evita Eglāja. Kopīgiem spēkiem izdevās, tikai 1 punktu zaudējot Babītes novadam, ierindoties 5. vietā. Pēc sacensībām gluži uzreiz ropažnieki neizklīda – emocijas, sarunas par riteņiem, par startiem un iespējām Latvijā, par trašu pievarēšanu un pieredzi, tāpat par to, kā varētu šo sporta veidu vairāk iedzīvotājiem novadā, veidojot lielāku un stabilāku komandu – braucēju it kā daudz, vietas mums brīnišķīgas, iespējas ir.

Paldies komandai par startu un izcīnīto vietu!

Pierīgas novadu pludmales volejbols

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

26. maijā četrus pludmales volejbola laukumos Mālpils sporta kompleksā tikās Pierīgas novadu pludmales volejbola zvaigznes puīšu un meiteņu pāru konkurencē.

Ropažu novadu pārstāvēja

puīši Mārtiņš Pentjušs un Artūrs Āboltiņš un meitenes Ilze Liepiņlauska un Anda Mičule. Puīšiem šoreiz neizdevās izcīnīt kārotās vietas, taču 6. vieta tomēr ir olimpiskajā sešinieka. Meitenes smiltis putināja ilgi un saglabāja jau 2017. gadā izcīnīto sudraba kausu, kurš pievienojās kolekcijai Sporta centrā.

Ropažu novadam bronza Pierīgas novadu orientēšanās sacensībās komandām

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

16. maija vakarā Saulkrastu novada piejūras kāpu stāvajos un smilšainajos pakalnos notika Pierīgas novadu orientēšanās sacensības komandām.

Lai gan no mūsu novada startēja 9 cilvēki, tomēr izdevās apsteigt gan Babītes, gan Mārupes, gan saimnieku Saulkrastu novadu komandas, ar izcīnītiem 104 punktiem ieņemot vietu uz pjedestāla.

Gods saņemt bronzas kausu tika Jānim Aprubim, kurš ir komandas pamata veidotājs un arī

savā vecuma grupā izcīnīja bronzas medaļu. Šogad komandā debitēja Liene Kukule, kura Jāņa uzraudzībā pilnveido orientēšanās sportu, lai nodotu šī sporta veida zinības un viltības skolēnu interešu grupām. Interesanti, ka dāmu grupā 30+ dalībnieces pavisam bija tikai trīs, turpretī 60+-5, tāpat grupā 50+ – par trijiem dalībniekiem vairāk, nekā grupā līdz 30 gadu vecumam.

Komandā startēja Jānis Aprubis (3. v.), Liene Kukule (5. v.), Pēteris Ozoliņš (8. v.), Maira Liepa, Ādolfs (1. v.) un Ināra Šampiņi, Aldis Banga (2. v.), Agris Būmanis (95. v.) un Ivars Ansviesulis (4. v.).

Atsākas veselīgās sportošanas akcija „Katram savu kilometru!”

21. maijā Ropažos un Silakrogā atsākas veselības veicināšanas aktivitāte „Katram savu kilometru!”.

Ikviens Ropažu novada iedzīvotājs tiek aicināts pievienoties akcijai skrienot, nūjojot, soļojot – krājot un skaitot noskrietos, noietos, nonūjotos kilometrus savā veselības groziņā!

Pievienojies!

- Silakrogā pie grāmatu krātuves – no plkst. 18.00 līdz 19.00 katru pirmdienu. Organizē – biedrība „Cits Silakrogs”.
- Ropažos pie pašvaldības ēkas – no plkst. 19.00 līdz 20.00 katru otrdienu. Organizē – biedrība „Sporta klubs „Brīze””.




**AKTIVITĀTES JŪNIJĀ
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „TUMŠUPE”
(ZĪTARI 5-1, TUMŠUPE)**

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN no 11.00 līdz 19.00,
CETURTDIEN no 11.00 līdz 18.00,
PIEKTDIEN no 12.00 līdz 20.00.
JŪLIJĀ CENTRS SLĒGTS!

12. jūnijs, plkst. 16.00 – kino vakars bērniem.

14. jūnijs, plkst. 16.00 – jauniešu aktivitātes kopā ar Ilvaru un Frančesko.

15. jūnijs, plkst. 12.00 – kino senioriem „Četri balti krekli”, Rolanda Kalniņa filma.

18. jūnijs, plkst. 12.00 – gatavošanās Ligo svētkiem kopā ar Spodru Kalniņu.

20. jūnijs, plkst. 12.10–13.00 – SIA „Ciemats”.

21. jūnijs, plkst. 15.00 – ziedu gleznošana ar akvareli kopā ar Juri.

22. jūnijs, plkst. 15.00 – ziedu gleznošana ar akvareli kopā ar Juri; labāko darbu izstādīšana un mākslinieku apbalvošana!

28. jūnijs, plkst. 16.00 – jauniešu aktivitātes kopā ar Ilvaru un Frančesko.

**AKTIVITĀTES JŪNIJĀ
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS”
(ZIEDOŅI-2, KĀKCIEMS)**

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN, CETURTDIEN
un PIEKTDIEN no 10.00 līdz 18.00.
JŪLIJĀ CENTRS SLĒGTS!

Katru pirmdien plkst. 12.00 bērniem – „Mazie grāmatu draugi”, lasām grāmatas kopā ar Anitu.

Katru ceturtdien plkst. 12.00 bērniem – sportiskas aktivitātes, vada Anita.

Katru piektdien plkst. 16.30 – nūjošana.

19. jūnijs, plkst. 18.00 jauniešiem – aktivitātes kopā ar I. Ieviņu.

Ja nepieciešami Sociālā dienesta pakalpojumi, Sociālā dienesta vadītājas

S. Cibuļskas konsultācija, Ropažu novada jurists vai satikt multifunkcionālo centru vadītāju D. Joksti, sazināties pa tālr. 27889940.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

- bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);
- publiskais internets;
- bez maksas pieejamas nūjošanas nūjas, masāžas riņķis, šujmašīna;
- dokumentu printēšana, kopēšana;
- dažādas galda spēles, novuss, „Xbox360” u.c.;
- ir iespēja izmantot dušu un veļasmašīnu.

**AKTIVITĀTES JŪNIJĀ
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „SILAKROGS”
(PRIEDS 5-1, SILAKROGS)**

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN, TREŠDIEN
un CETURTDIEN
no 11.00 līdz 18.00,
PIEKTDIEN no 10.00 līdz 14.00.
JŪLIJĀ CENTRS SLĒGTS!

13., 20. jūnijs, plkst. 14.00–15.00 – vingrošana sirds un asinsvadu stiprināšanai senioriem. „Veselības veicināšana un slimības profilakse Ropažu novadā”.



21. jūnijs, plkst. 14.00–18.00 – jauniešiem aktivitātes kopā ar Frančesko.

19. jūnijs, plkst. 10.00–12.00 – sociālie darbinieki konsultē iedzīvotājus (A. Jurika, A. Alksne).

Katru otrdienu plkst. 12.00–13.30 – radošās stundiņas bērniem. Zīmēsim, līmēsim, veidosim un gatavosim. (Kristīne, Austrā)

• Ja nepieciešama Ropažu pašvaldības jurista konsultācija, sazināties personīgi, zvanot pa tālruni 67918525.

• Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanai individuāli; lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.

INFORMĀCIJAI:
multifunkcionālos centros pieejama bezmaksas asinsspiediena mērīšana un ķermeņa struktūras mērītājs!!!

Paralēli aktivitātēm pieejami:

• novada maznodrošinātām un trūcīgām personām vai personām ar Sociālā dienesta ieteikumu – veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumi;

• bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas; iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);

• publiskais internets;

• dokumentu printēšana, kopēšana, (maksas pakalpojums) faksēšana;

• iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanai; lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696;

• šujmašīnas, overloka šujmašīnas;

• dažādas galda un āra spēles, galda futbols, novuss, „Xbox360”, teniss, badmintons u.c.

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt papildināts. Par izmaiņām sekotiet līdzi mājaslapā www.ropazi.lv!

**AKTIVITĀTES JŪNIJĀ
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „MUCENIEKI”
(„BUNDULIŠI”, MUCENIEKOS)**

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN no 13.00 līdz 18.00
OTRDIEN, TREŠDIEN, CETURTDIEN
no 11.00 līdz 18.00,
PIEKTDIEN no 10.00 līdz 14.00.
JŪLIJĀ CENTRS SLĒGTS!

11., 13., 14. jūnijs, plkst. 15.00–17.00 – āra aktivitātes bērniem.

12. jūnijs, plkst. 18.00–20.00 – āra aktivitātes jauniešiem ar Ilvaru un Frančesko.

18.–21. jūnijs, plkst. 15.00–17.00 – gatavojamies Jāņu dienai (sienam sieru, cepam pīrāgus, vijam vainagus).

26. jūnijs, plkst. 18.00–20.00 – āra aktivitātes jauniešiem ar Ilvaru un Frančesko.

27.–28. jūnijs – iepazīstam savu novadu.

ARĪ VASARAS MĒNEŠOS IR PIEEJAMI:

- kopēšanas un printēšanas pakalpojumi, datori;
- maznodrošinātajām personām – duša un veļasmašīna;
- dažādas galda spēles, novuss, galda hokejs, „Xbox”;
- grāmatas un periodika (varat ņemt arī uz mājām).

Varat sazināties ar centra darba organizatori Māru Priedi darba laikā arī pa tālr. 28007720 un e-pastu mar.priede@ropazi.lv.

Bezmaksas transports Ropažu novada iedzīvotājiem

Ropažu novada pašvaldība nodrošina bezmaksas transportu iedzīvotājiem no novada ciemiem uz Ropažiem un atpakaļ.

KATRA MĒNEŠA PIRMAJĀ PIRMDIENĀ – uz Ropažiem: no Tumšupes – 8.45;

no Augšciema – 9.15; no Bajāru dārziņiem – 9.35; no Kākcīma – 10.00; no Vāverēm – 10.10;

no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;

uz Augšciemu 12.30; uz Kākcīmu – 13.00.

KATRA MĒNEŠA OTRAJĀ PIRMDIENĀ – uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00; no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20; **no Ropažiem** – 11.30.

Sekmīgi noslēdzas 2018. gada I pusgada veselības veicināšanas aktivitātes ar vadmotīvu „Esi aktīvs un vesels!”

Aktīvs un veselīgs dzīvesveids ir būtisks cilvēka labklājības celšanas faktors. Pateicoties veselības veicināšanas projektam, kas Ropažu novadā aktīvi noris kopš pērnā gada septembra, iedzīvotāji aktīvi izmanto iespēju un sertificētu speciālistu vadībā piedalās bezmaksas nodarbībās un lekcijās.

Tieši sertificētu un pieredzējušu speciālistu piesaiste bijusi galveno nosacījumu pamatā, organizējot projekta aktivitātes un piedāvājot tās Ropažu novada iedzīvotājiem. Dalībnieki to augstu novērtējuši, izrādot vēlmi iesaistīties atkārtoti vai ierosinot tās citiem.

Projekts ir sabiedrības visu vecumu grupu iekļaujošs. Sākumskolas vecuma bērni bijuši uzcītīgi rīta vingrošanas nodarbībās Za-

ķumuižā un Ropažos, savukārt, pieaugušie un seniori atzinīgi novērtējuši iespēju apmeklēt nodarbības iespējami tuvu savai dzīvesvietai – novada multifunkcionālajos centros, kultūras un sporta iestādēs un sociālās aprūpes centrā „Vidzeme”.

Veselības veicināšanas bezmaksas pasākumi Ropažu novadā turpināsies līdz pat 2019. gada beigām. Jau šobrīd iedzīvotāju apmeklējumu skaits, piedaloties aktīvā savas un ģimenes veselības veicināšanā, sasniedz vairāk nekā tūkstoši. Ar 2018. gada otro pusgadu pēc nelielas pauzes vasarā projekta pasākumu, lekciju un nodarbību ciklos iesaistītie speciālisti sagaida aizvien jaunu iedzīvotāju iesaistīšanos.

Jau jūlija beigās bērni un pusaudži piedalīsies sporta un aktīvās atpūtas

nomētne Zaķumuižā, bet augstā pieaugušie tiks aicināti uz jogas nodarbībām Ropažos. Ar septembri bērniem nodarbības un lekcijas notiks mācību procesa ietvaros, bet pieaugušie un seniori tiks aicināti vingrot, izzināt veselīga uztura, stresa mazināšanas, sirds veselības un bērnu emocionālās audzināšanas pamatnosacījumus lekcijās, nodarbībās un meistarklasēs. Jaunieši vecumā līdz 27 gadiem tiek aicināti jau tagad gatavoties ziemas sezonas fitnesa treniņiem sporta zālē sporta trenera vadībā.

Tāpat, kā līdz šim, arī turpmāk šī projekta ietvaros ikvienam būs jāaizpilda dalībnieka anketa. Kā to

paredz projekta nosacījumi, anketās aizpildāmi personas dati, kas nepieciešami projekta rādītāju uzskaitē. Katrs dalībnieks projektā kā unikālais tiek uzskaitīts vienu reizi. Datu vākšana, apstrāde un uzraudzība norit, strikti ievērojot spēkā esošo Fizisko personu datu aizsardzības likumu, tādējādi pasargājot novada iedzīvotāju identitāti un tiesības uz anonimitāti.

Vairāk par projektu lasi www.ropazi.lv projektu sadaļā, zvani pa tālr. 27134698 vai raksti e-pastā veseliba@ropazi.lv!

„Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/065.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds





Ropažu novada kolektīvi dodas uz Dziesmu un deju svētkiem!

Agnese Ozola, Dziesmu un deju svētku koordinatore

2018. gads ir īpašs gan Latvijai iedzīvotājiem, gan latviešiem visā pasaulē – aprit simts gadu kopš Latvijas Republikas proklamēšanas. Simtgades programma aptver laikposmu no 2017. gada maija līdz 2021. gada janvārim, izceļot galvenos ar valsts veidošanos saistītos notikumus un personības, pilnvērtīgi izstāstot Latvijas stāstu.

Simtgades norises plānotas tā, lai dotu iespēju ikvienam būt aktīvam svētku veidotājam un dalībniekam un padarītu Latvijas valsts simtgadi tuvu un saprotamu katram, kas jūtas piederīgs Latvijai. Svinību norise tiek veidota, izmantojot analogiju – valsts jubileja kā ikviena iedzīvotāja personīgā dzimšanas diena. Svētku sajūtai jāienāk katrā mājā. Iesaistīties simtgades svinībās aicināts ikviens – iedzīvotāji, valsts iestādes, pašvaldi-

bas, ārzemju latviešu organizācijas, institūcijas, nevalstiskās organizācijas un uzņēmumi.

Latviju veido mūsu domas un darbi, mūsu ikdienas ieguldījums valsts labklājībā. Arī simtgades svinību galvenais vēstījums skan: „ES ESMU LATVIJA.”, un to caurstrāvo līdzdarības motīvs „Es radu Latviju. Es daru Latviju”. Šis vēstījums atgādina, ka Latvijas galvenā vērtība ir tās cilvēki, kas veltījuši savu dzīvi neatkarīgas valsts tapšanai un pastāvēšanai, ar ikdienas darbu veido tās tagadni un kopā ar jauno paaudzi liek pamatus rītdienai. Latvijas valsts simtgades viens no lielākajiem notikumiem būs XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. (Avots: www.dziesmusvetki.lv)

Lai gūtu iespēju piedalīties Dziesmu un deju svētkos, Ropažu novada amatieru kolektīvi piedalījās skatēs, ieguva ļoti labus rezultātus, un visi viņi kuplīnās plašo Dziesmu un deju svētku uzvedumu. Ar lepnumu par savējiem tos arī nosauca: jauktais koris „Ropaži” (diriģents Kaspars Sarma); jauktais koris „Ozolzīle” (diriģente Daiga Galeja); vidējās paaudzes deju kolektīvi „Rudzi” (vadītāja Liene Kļaviņa) un „Cielava” (vadītāja Tereza Jozefa); folkloras kopa „Oglīte” (vadītāja Ligita Šreibere).

„Māras zeme” ģenerālmēģinājums, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);
6. jūlijs – deju lieluzvedums „Māras zeme”, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);
7. jūlijs – noslēguma koncerta „Zvaigžņu ceļā” ģenerālmēģinājums, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”);
7. jūlijs – deju lieluzvedums „Māras zeme”, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);
7. jūlijs – bērnu folkloras kopu koncerts „Roku rokā ritinām”, Esplanāde (folkloras kopa „Oglīte”);
8. jūlijs – noslēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā”, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”);
9. jūlijs – sadziedāšanās nakts, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”).

Ropažu novada kolektīvi piedalās:

1. jūlijs – svētku dalībnieku gājiens (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”, VPKD „Cielava”, VPKD „Rudzi”, folkloras kopa „Oglīte”, viduslaiku kopa „Rodenpoyš”);
5. jūlijs – deju lieluzveduma

„Māras zeme” ģenerālmēģinājums, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);

6. jūlijs – deju lieluzvedums „Māras zeme”, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);

7. jūlijs – noslēguma koncerta „Zvaigžņu ceļā” ģenerālmēģinājums, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”);

7. jūlijs – deju lieluzvedums „Māras zeme”, Daugavas stadions (VPDK „Rudzi” un VPKD „Cielava”);

7. jūlijs – bērnu folkloras kopu koncerts „Roku rokā ritinām”, Esplanāde (folkloras kopa „Oglīte”);

8. jūlijs – noslēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā”, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”);

9. jūlijs – sadziedāšanās nakts, Mežaparka Lielā estrāde (jauktais koris „Ropaži” un jauktais koris „Ozolzīle”).

No sirds novēlam izdzīvot simtgades Dziesmu un deju svētkus, jo tieši šobrīd mēs veidojam savas valsts vēsturi. Un, protams, ar lepnumu par Ropažu novadu!

GAVILĒSIM NO VISAS SIRDS



LV100

DZIESMU UN DEJU SVĒTKU BEZMAKSAS PASĀKUMI

30. JŪNIJS	10.00	23.00	☆	KORU KONKURSA FINĀLS „DZIESMU KARI”	Latvijas Universitātes Lielā aula
1.- 8. JŪLIJS	10.00	22.00		AMATA MEISTARU DARINĀJUMU GADATIRGUS, MEISTARKLASES	Vērmanes dārzs, Esplanāde
1. JŪLIJS	8.30	9.00		DZIESMU UN DEJU SVĒTKU KAROGU CILDINĀŠANA	Rīgas Latviešu biedrības nams
	10.00	11.00		VIRSDIRIĢENTU UN VIRSVADĪTĀJU GODINĀŠANA	Dziesmu svētku parks
	14.00	21.30		SVĒTKU DALĪBNIKU GĀJIENS	Brīvības pieminekļis – Brīvības iela – Stabu iela
2. JŪLIJS	10.30	14.00		BĒRNU VOKĀLO ANSAMBLŪ KONCERTS	Vērmanes dārzs
	11.00	21.00		VOKĀLO ANSAMBLŪ KONKURSS	RKTC „Mazā Ģilde”
	14.00	21.30		LATVIEŠU AMATIERTĒĀTRU IZRĀDES - ĀDOLFA ALUNĀNA LUGU IESTUDĒJUMI	Vērmanes dārzs
	18.00	20.00		SENIORU KORU KONCERTS „MARGODAMA SAULE LĒCA”	Esplanāde
	19.30	21.00	☆	ĀRVALSTU LATVIEŠU MĀKSLINIECISKO KOLEKTĪVU KONCERTS „CILVĒKS. MŪŽS. DIMD!”	Rīgas Latviešu biedrības nams
	21.30	23.00		DANČI AR ĀRVALSTU LATVIEŠU FOLKLORAS KOPĀM	Vērmanes dārzs
3. JŪLIJS	10.00	11.00		ĀRVALSTU VIESU KOLEKTĪVU KONCERTS	Vērmanes dārzs
	11.00	19.30		LATVIEŠU AMATIERTĒĀTRU IZRĀDES - ĀDOLFA ALUNĀNA LUGU IESTUDĒJUMI	Vērmanes dārzs
	18.00	21.00		ĀRVALSTU VIESU KOLEKTĪVU KONCERTS	Vērmanes dārzs
	19.00	23.00		PASAULES LATVIEŠU KORU KONCERTS “CILVĒKS. MŪŽS. SKAN!”	Esplanāde
4. JŪLIJS	18.00	21.30		DZIESMINIEKU KONCERTS “AUSTRASKOKS”	Vērmanes dārzs
	19.00	20.30		PŪTĒJU ORĶESTRU KONCERTI BAZNĪCĀS	Rīgas Sāpju Dievmātes baznīca, Rīgas Svētā Jēkaba katedrāle, Rīgas Svētā Māriņa evaņģēliski luteriskā baznīca, Rīgas Jēzus baznīca, Rīgas Lutera (Torņakalna) baznīca, Rīgas Jaunā Svētās Ģertrūdes baznīca
	19.00	21.00	☆	MAZĀKUMTAUTĪBU KOLEKTĪVU GARĪGĀS MŪZIKAS KONCERTS	Rīgas Vecās Svētās Ģertrūdes evaņģēliski luteriskā baznīca
5. JŪLIJS	11.00	23.30	☆	LATVIJAS AMATIERTĒĀTRU IZRĀDES TAUTU DIENA „RĪTA AUSMA”	Dailes teātra Mazā zāle un Kamerzāle
	12.00	22.00			Vērmanes dārzs
6. JŪLIJS	12.00	23.00		KAPELU MARATONS	Vērmanes dārzs
	12.00	22.30	☆	LATVIJAS AMATIERTĒĀTRU IZRĀDES	Dailes teātra Mazā zāle un Kamerzāle
	17.00	22.30		PŪTĒJU ORĶESTRU DIŽKONCERTS	Esplanāde
	22.00	00.30	☆	KOKĻU MŪZIKAS NAKTS KONCERTS „SKAŅU RAKSTI”	Rīgas Doms
7. JŪLIJS	11.00	21.00		FOLKLORAS DIENA „NOVADU SASAUKŠANĀS”	Vērmanes dārzs
	12.00	14.00		BĒRNU FOLKLORAS KOPI KONCERTS „ROKU ROKĀ RITINĀM”	Esplanāde
	12.00	18.00	📺	FOLKLORAS DIENA „TAISĀT, TAUTAS, AUGSTAS DURIS!”	Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs
	12.30	18.00		VOKĀLO ANSAMBLŪ IELU KONCERTI	Vecrīgas ielas un laukumi
	15.00	17.00		SVĒTKU VIESMĀKSLINIEKU KONCERTS	Esplanāde
	11.00	12.00		SVĒTKU VIESMĀKSLINIEKU KONCERTS	Vērmanes dārzs
	12.00	16.00		ĀRVALSTU VIESU KOLEKTĪVU KONCERTS	Vērmanes dārzs
	17.00	20.00		LATVIEŠU DZIESMINIEKU KONCERTS	Vērmanes dārzs
29. JŪNIJS – 26. AUGUSTS	11.00	18.00	📺	TAUTAS LIETIŠĶĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „RADĪTPRIEKŠ”	Rīgas izstāžu zāle „Rīgas Mākslas telpa”

☆ IEEJA PASĀKUMĀ AR BEZMAKSAS IEEJAS KARTI. VAIRĀK INFORMĀCIJAS: DZIESMUSVETKI.LV

📺 IEEJA NORISES VIETĀ SASKAŅĀ AR VIETAS CENRĀDI

Dienas nometne bērniem – „Mūzikas skaņas Ropažos”



Ropažu novada pašvaldība no 15. līdz 17. augustam organizē triju dienu mākslinieciskās jaunrades dienas nometni bērniem „Mūzikas skaņas Ropažos”.

nīcās. Nometnes pēdējā dienā paredzētas aktivitātes bērniem kopā ar vecākiem, vakara noslēgumā – kopīgs ģimeņu pārgājiens, klausoties dabas skaņās.

Dienas nometne paredzēta bērniem un jauniešiem vecumā no 7 līdz 14 gadiem. Nometne paredzēts uzņemt 45 dalībniekus. Nometnes bērnu vecāki sedz ēdināšanas izmaksas, kas ir 9,90 EUR no dalībnieka. Nometne vērsta uz dalībnieku mākslinieciskā radošuma attīstīšanu, profesionālu pedagogu vadībā apgūstot mūzikas, ritmikas, dejas, gleznošanas u.c. prasmes. Bērniem būs iespēja pilnveidot jau esošās prasmes un iemaņas, apgūt jaunas lietas un izpausties radošajās darb-

Dienas nometne paredzēta bērniem un jauniešiem vecumā no 7 līdz 14 gadiem. Nometne paredzēts uzņemt 45 dalībniekus. Nometnes bērnu vecāki sedz ēdināšanas izmaksas, kas ir 9,90 EUR no dalībnieka.

Pieteikties nometnei iespējams līdz 31. jūlijam, zvanot pa tālr. 26374028 vai sūtot e-pastu kristine.krumina@ropazi.lv.



PASĀKUMU KALENDĀRS

Ropazu Kultūras un izglītības centrs

8. jūnijs – 22. jūnijs – RMMS „Rodenpois” mākslas nodaļas audzēkņu diplomdarbu izstāde.

16. jūnijs, plkst. 14.00 – izlaidums Ropazu vidusskolas 9. klašu audzēkņiem.

30. jūnijs, plkst. 14.00 – izlaidums Ropazu vidusskolas 12. klases audzēkņiem.

Ropazu vēsturiskais parks

23. jūnijs, plkst. 20.00 – Līgo Ropazu vēsturiskajā parkā ar apvienību „Raxtu Raxti”.

Zaķumuižas klubs

15. jūnijs, plkst. 18.00 – izlaidums Zaķumuižas pamatskolas 9. klases audzēkņiem.

Citur

1.– 8. jūlijs – XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki.

1. jūlijs – XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku gājiens.

12. jūlijs no 16.00 – 20.00 – Mājražotāju un amatnieku vakara tirdziņš. Pie Ropazu novada bibliotēkas.

28. jūlijs, plkst. 12.00 Luterāņu kapusvētki Ropazu kapos

28. jūlijs, plkst. 13.00 Katoļu kapusvētki Ropazu kapos

9. augustā, 13. septembrī, 11. oktobrī 16.00 – 20.00 – Mājražotāju un amatnieku vakara tirdziņš. Pie Ropazu novada bibliotēkas.

„R&B Blues festival”

16. jūnijā, sākot no plkst. 16.00, Ropazu vēsturiskajā parkā notiks blūza, r&b un soula mūzikas festivāls „R&B Blues Festival”, kas jau otro gadu apvieno labākos pašmāju un pasaules līmeņa mūziķus.

Rūpējoties par blūza vides izaugsmi un piedāvājot klausītājiem tikai labāko, organizatori ir uzaicinājuši godalgotus starptautiskos un pašmāju viesus – „Best European Blues Band” titula un citu nozīmīgu godalgu ieguvējus – „Bonita & The Blues Shacks” (Vācija/Dienvidāfrika), vienu no labākajām Dānijas blūza apvienībām „Chris Grey & The



BlueSpand”, „Boogie Boys” (Polija) un pašmāju „Swamp Shakers”, kā arī „Latvian Blues Band”. Organizatoru iecere ir veidot mūzikas un dzīvesstila festivālu nobriedušai auditorijai, kas apzinās savu gaumi un izvēlas kvalitatīvu

blūza, r&b un soula mūziku. ROPAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM BIĻETE UZ FESTIVĀLU – 15 EIRO (PASĀKUMA DIENĀ – 25 EIRO). Biļešu rezervācija – pa tālruni 28667732.

Līgo Ropāžos ar „RAXTU RAXTIEM”

23. jūnijā no 20.00 visi novadnieki un ciemiņi laipni gaidīti Ropazu novada svētku sētā – Ropazu vēsturiskajā parkā. Kopā pavadīsim gada isāko nakti un dejosim līdz rītausmai kopā ar novada vadību, apvienību „Raxtu Raxti”, Ropazu novada kolektīviem, folkloras kopu „Vilkači” un grupu „Vintāža”.

No pulksten 20 līdz 22 – Novada saimes sēta ar saimnieku sieto sietu, brūvēto alu un jestrām izdarībām kopā ar folkloras kopu „Oglīte”, kori „Ropaži”, senioru ansambli „Sarma” un lietišķās mākslas studiju „Madaras”.

Plkst. 22 – „Raxtu Raxti” koncerts kopā ar Ropazu novada tautas deju kolektīviem „Cie-



lava”, „Cielaviņa” un „Rudzi”.

Pēc koncerta – Jāņuguns iedegšanas rituāls kopā ar folkloras kopu „Vilkači” un balle ar grupu „Vintāža” (līdz plkst. 5).

Norikojuma autobusi no novada ciemiem (pēc pieprasījuma pieturot autobusu pieturvietās):

Mucenieki (plkst. 19.00); Silakrogs (19.10); Zaķumuiža (19.15); Bajori (galapunkts; 19.25); Kākciems (19.40); Tumšupe (20.10); Augšciems (20.35).

Mājup – no laukuma pie Ropazu KIC plkst. 2.00 un 5.00.

Informācija – pa tālruni 26496613.

Pasākuma teritorijā aizliegts ienest lietusargus, alkoholu, narkotikas un narkotiskas vielas, stikla taru, lieltarņu un citus priekšmetus, kas var apdraudēt citu apmeklētāju ērtības vai drošību (piemēram, ieročus, sprāgstvielas, nažus, gāzes baloniņus, stikla priekšmetus u.tml.).



Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums

14. jūnijā notiks piemiņas pasākumi 1941. gada 14. jūnija deportāciju skaudrajiem notikumiem:

10.30 – piemiņas brīdis pie pieminekļa Ropazu vēsturiskajā parkā; pārstāvji no Zemessardzes 19. nodrošinājuma bataljona;

pēc piemiņas brīža – izbraukšana uz Rīgu (no pieminekļa Ropazu parkā);

12.30 – gājiens no Okupācijas muzeja

(Rātslaukumā) uz Brīvības pieminekli;

13.00 – godasardzes maiņa, ziedu nolikšanas ceremonija (pie Brīvības pieminekļa);

aptuveni plkst. 14.00 – došanās mājup uz Ropāžiem.

PAR SAVU IERAŠANOS LŪGUMS ZIŅOT LĪDZ 11. JŪNIJAM PA TĀLRUNI 26548222 (AGNESE) VAI 26496613 (KATRĪNA) VAI KLĀTIENĒ ROPAŽU KIC.



ROPAŽU VĒSTIS

Izdevuma piegāde Ropazu novadā: tālr. 29521546.

Ropazu novada pašvaldības izdevums. Iznāk reizi mēnesī. **Bez maksas.** Reģistrācijas numurs 000702747. Tīrāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”. Izdevējs: Ropazu novada pašvaldība. Sporta iela 2, k. 2, Ropāži, Ropazu novads, LV-2135.

www.ropazi.lv,
web@ropazi.lv
67918580, 29220892
twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību atbild rakstu autori. Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.